

**Акционерный коммерческий банк
«Приморье» (публичное акционерное
общество)**

Обобщенная финансовая отчетность
за год, закончившийся 31 декабря 2024
года, и аудиторское заключение
независимого аудитора

Содержание

Аудиторское заключение независимого аудитора.....	3
---	---

Обобщенная финансовая отчетность

Обобщенный отчет о финансовом положении	5
Обобщенный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе	6
Обобщенный отчет об изменениях в капитале	8

Примечания к обобщенной финансовой отчетности

1. Основы подготовки обобщенной финансовой отчетности.....	9
2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность.....	12
3. Основные положения учетной политики	14
4. Денежные средства и их эквиваленты	15
5. Финансовые активы/обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.....	16
6. Средства в других кредитных организациях	17
7. Кредиты клиентам	17
8. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе заложенные по договорам репо	26
9. Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе заложенные по договорам репо.....	28
10. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	31
11. Основные средства и активы в форме права пользования.....	33
12. Нематериальные активы	35
13. Привлеченные средства Банка России и других кредитных организаций.....	36
14. Средства клиентов.....	37
15. Выпущенные векселя	37
16. Чистые процентные доходы	38
17. Чистые комиссионные доходы.....	38
18. Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и от переоценки счетов в иностранной валюте, с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами .	39
19. Изменение оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым инструментам и резервов под обесценение нефинансовых активов	39
20. Операционные доходы и расходы.....	41
21. Налог на прибыль	42
22. Уставный капитал и эмиссионный доход	44
23. Нераспределенная прибыль в соответствии с российским законодательством	44
24. Прибыль на акцию и дивиденды	44
25. Договорные и условные обязательства.....	45
26. Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов	46
27. Переданные финансовые активы и активы, удерживаемые/ предоставленные в качестве обеспечения	52
28. Сегментный анализ.....	53

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА ОБ ОБОБЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

**Акционерам акционерного коммерческого банка «Приморье»
(публичное акционерное общество)**

Мнение

Прилагаемая обобщенная финансовая отчетность акционерного коммерческого банка «Приморье» (публичное акционерное общество) (ОГРН 1022500000566), состоящая из обобщенного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года, обобщенного отчета о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе и обобщенного отчета об изменениях в капитале за год, закончившийся на указанную дату, а также соответствующих примечаний, составлена на основе проаудированной финансовой отчетности акционерного коммерческого банка «Приморье» (публичное акционерное общество), подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), и включающей отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года, отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе, отчет об изменении в капитале и отчет о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности за 2024 год, состоящих из существенной информации об учетной политике и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная финансовая отчетность соответствует во всех существенных отношениях указанной проаудированной финансовой отчетности в соответствии с критериями, описанными в примечании 1 «Основы подготовки обобщенной финансовой отчетности».

Обобщенная финансовая отчетность

В обобщенной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с МСФО, применявшимися при подготовке проаудированной финансовой отчетности. Поэтому ознакомление с обобщенной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой обобщенной финансовой отчетности не заменяет собой ознакомления с проаудированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой финансовой отчетности.

Проаудированная финансовая отчетность и наше заключение о данной отчетности

Мы выразили немодифицированное аудиторское мнение в отношении проаудированной финансовой отчетности в нашем аудиторском заключении от 30 апреля 2025 года.

Данное заключение также включает:

- сведения о ключевых вопросах аудита;
- раздел «Важные обстоятельства», в котором обращается внимание на примечание 31 «Управление капиталом и достаточность капитала» к проаудированной финансовой отчетности. В названном примечании отражена информация о нарушении нормативов и принимаемых Банком мерах по его урегулированию.

Ответственность руководства за обобщенную финансовую отчетность

Председатель Правления (руководство) несет ответственность за подготовку обобщенной финансовой отчетности в соответствии с критериями, описанными в примечании 1 «Основы подготовки обобщенной финансовой отчетности» к обобщенной финансовой отчетности.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том, соответствует ли обобщенная финансовая отчетность во всех существенных отношениях проаудированной финансовой отчетности на основе процедур, выполненных нами в соответствии с Международным стандартом аудита (МСА) 810 (пересмотренным) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной финансовой отчетности».

Руководитель аудита,
по результатам которого выпущено
аудиторское заключение
независимого аудитора
(руководитель задания по аудиту),
ОПНЗ 22006039252, действующий
от имени аудиторской организации
на основании доверенности
от 21.11.2024 № 93-01/2024-Ю



Тарадов Денис Александрович

Аудиторская организация:
Юникон Акционерное Общество
117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11, 3 эт., пом. I, ком. 50,
ОПНЗ 12006020340

30 апреля 2025 года

ПАО АКБ «Приморье»

Обобщенный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей)

	Примечание	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	4 113 751	5 645 477
Обязательные резервы на счетах в Банке России		178 334	129 741
Требования по производным финансовым инструментам			
и по поставке денежных средств	5	1 344	7 341
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5	348 861	701 898
Средства в других кредитных организациях	6	1 747 700	1 528 790
Кредиты клиентам	7	22 021 717	19 708 370
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе заложенные по договорам репо	8	12 787 502	7 487 873
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе заложенные по договорам репо	9	37 582 654	36 343 591
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	10	208 240	633 180
Основные средства и активы в форме права пользования	11	1 324 013	1 288 927
Отложенные налоговые активы, нематериальные и прочие активы	12, 21	3 315 693	1 237 730
Итого активов		83 629 809	74 712 918
Обязательства			
Обязательства по производным финансовым инструментам			
и по поставке денежных средств	5	5 048	18 825
Средства других кредитных организаций	13	36 092 036	25 358 753
Средства клиентов	14	41 170 825	39 804 179
Выпущенные векселя	15	451 839	447 206
Текущие и отложенные налоговые обязательства, прочие обязательства	21	703 636	783 347
Итого обязательств		78 423 384	66 412 310
Капитал			
Уставный капитал	22	381 027	381 027
Эмиссионный доход	22	352 357	352 357
Фонд переоценки и оценочные резервы по ценным бумагам		(1 938 724)	(543 644)
Фонд переоценки основных средств		457 498	486 963
Нераспределенная прибыль		5 954 267	7 623 905
Итого капитала		5 206 425	8 300 608
Итого обязательств и капитала		83 629 809	74 712 918

А.Н. Зверев

Председатель Правления

ПАО АКБ «Приморье»

г. Владивосток

И.В. Кузьмова

Главный бухгалтер

30 апреля 2025 года

Примечания на страницах с 9 по 59 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

	Примечание	За год, закончившийся 31 декабря 2024 года	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки		8 552 864	5 941 350
Процентные расходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки		(9 740 746)	(3 922 985)
Чистые процентные (расходы)/доходы	16	(1 187 882)	2 018 365
Создание оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, формирующим процентные доходы	19	(95 730)	(74 766)
Чистые процентные (расходы)/доходы с учетом изменения оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, формирующим процентные доходы		(1 283 612)	1 943 599
Комиссионные доходы		615 920	1 028 395
Комиссионные расходы		(344 620)	(271 881)
Чистые комиссионные доходы	17	271 300	756 514
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	18	(332 079)	433 085
(Расходы за вычетом доходов)/Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	18	(2 934)	(26 049)
Расходы за вычетом доходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по амортизированной стоимости	18	(9 394)	(40 215)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	18	X	X
(Расходы за вычетом доходов)/ Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты	18	X	X
Чистые доходы/(расходы) от операций с драгоценными металлами		41 019	27 139
(Создание)/восстановление оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по прочим финансовым активам и условным обязательствам кредитного характера	19	13 263	(1 969)
Создание резерва по прочим нефинансовым активам	19	(65 425)	655
Прочие операционные доходы	20	325 884	343 928
Операционные доходы		30 540	4 345 378
Операционные расходы	20	(2 277 222)	(2 059 932)
(Убыток)/прибыль до расходов по налогу на прибыль		(2 246 682)	2 285 446
Возмещение/(расходы) по налогу на прибыль	21	1 076 540	(529 315)
(Убыток)/прибыль за отчетный период		(1 170 142)	1 756 131
Базовый (убыток)/прибыль на акцию (рублей на акцию)	28	(4 681)	7 025

Примечания на страницах с 9 по 59 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности

ПАО АКБ «Приморье»

Обобщенный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	За год, закончившийся 31 декабря 2024 года	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
Прочий совокупный (расход)/ доход			
Статьи, подлежащие реклассификации в прибыль или убыток в будущем			
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в т.ч.:			
- изменение фонда переоценки ценных бумаг		X	X
- изменение оценочных резервов по ценным бумагам		X	X
Влияние налога на прибыль	21	X	X
Итого прочего совокупного расхода, подлежащего реклассификации в прибыль или убыток в будущем, за вычетом налога на прибыль			
		(1 395 081)	(541 626)
Статьи, не подлежащие реклассификации в прибыль или убыток в будущем			
Переоценка основных средств		1 680	41 490
Влияние налога на прибыль	21	(30 836)	(8 068)
Итого прочего совокупного (расхода)/дохода, не подлежащего реклассификации в прибыль или убыток в будущем, за вычетом налога на прибыль			
		(29 156)	33 422
Прочий совокупный расход за отчетный период			
		(1 424 237)	(508 204)
Итого совокупный (расход)/доход за отчетный период			
		(2 594 379)	1 247 927

А.Н. Зверев
Председатель Правления
ПАО АКБ «Приморье»
г. Владивосток

И.В. Кузьмова
Главный бухгалтер

30 апреля 2025 года

Примечания на страницах с 9 по 59 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности

ПАО АКБ «Приморье»
Обобщенный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки и оценочные резервы по ценным бумагам, фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитала
Остаток на 1 января 2023 года	381 027	352 357	455 333	6 463 790	7 652 507
Изменения в составе капитала за год, закончившийся 31 декабря 2023 года					
Изменение фонда переоценки основных средств	-	-	33 422	-	33 422
Перенос суммы переоценки в связи с продажей	-	-	(3 809)	3 809	-
Дивиденды, объявленные в 2023 году (Примечание 24)	-	-	-	(600 000)	(600 000)
Дивиденды, неустраченные акционерами (Примечание 24)	-	-	-	174	174
Совокупный (расход)/доход за отчетный период, в т.ч.:	-	-	(541 626)	1 756 131	1 214 505
- прибыль за отчетный период	-	-	-	1 756 131	1 756 131
- прочий совокупный расход за отчетный период	-	-	(541 626)	-	(541 626)
Остаток на 31 декабря 2023 года	381 027	352 357	(56 680)	7 623 904	8 300 608
Изменения в составе капитала за год, закончившийся 31 декабря 2024 года					
Изменение фонда переоценки основных средств	-	-	(29 156)	-	(29 156)
Перенос суммы переоценки в связи с продажей	-	-	(309)	309	-
Дивиденды, объявленные в 2024 году (Примечание 24)	-	-	-	(500 000)	(500 000)
Дивиденды, неустраченные акционерами (Примечание 24)	-	-	-	196	196
Совокупный расход за отчетный период, в т.ч.:	-	-	(1 395 081)	(1 170 142)	(2 565 223)
- прибыль за отчетный период	-	-	-	(1 170 142)	(1 170 142)
- прочий совокупный расход за отчетный период	-	-	(1 395 081)	-	(1 395 081)
Остаток на 31 декабря 2024 года	381 027	352 357	(1 481 226)	5 954 267	5 206 425

А.Н. Зверев

Председатель Правления

ПАО АКБ «Приморье»

г. Владивосток

30 апреля 2025 года

И.В. Кузьмова

Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 9 по 59 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности

1. Основы подготовки обобщенной финансовой отчетности

Настоящая обобщенная финансовая отчетность составлена руководством Банка:

1. на основе проаудированной финансовой отчетности Акционерного коммерческого банка «Приморье» (публичное акционерное общество) (далее - «ПАО АКБ «Приморье» или «Банк»), подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), за год, закончившийся 31 декабря 2024 года с применением методов агрегации и закрытия данных на основании решений руководства Банка;

2. с учетом требований Банка России, содержащихся в принятом Советом директоров Банка России 26 декабря 2023 года решении «О требованиях к раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) отчетности и информации в 2024 году» («Решение 1»), 24 декабря 2024 года «О требованиях к раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) отчетности и информации в 2025 году» (далее - «Решение 2»), (далее совместно именуемые - «Решения»); Информационных письмах Банка России от 16 января 2024 года № ИН-03-23/2 «Информационное письмо Банка России о требованиях к раскрытию и представлению в Банк России отчетности и информации в 2024 году», от 22 января 2025 года №ИН-03-23/70 «О требованиях к раскрытию и представлению в Банк России отчетности и информации в 2025 году» (далее совместно именуемые - «Требования Банка России»).

Настоящая обобщенная финансовая отчетность состоит из:

- обобщенного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года;
- обобщенного отчета о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2024 года;
- обобщенного отчета об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2024 года;
- а также отдельных пояснительных примечаний.

В обобщенной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с МСФО. Поэтому ознакомление с обобщенной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора о такой обобщенной финансовой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора о такой финансовой отчетности.¹

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 55-ФЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа» и статью 21 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 625-ФЗ) и Решениями кредитные организации, начиная с отчетности и информации за 2023 год и заканчивая отчетностью и информацией по состоянию на 1 октября 2025 года, вправе не раскрывать на общедоступных информационных ресурсах годовую консолидированную финансовую отчетность, подлежащую раскрытию в соответствии с частью четвертой статьи 8 Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности» (далее — Федеральный закон № 395-1) и статьей 7 Федерального закона № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности».

Обобщенная финансовая отчетность Банка содержит всю информацию, подлежащую раскрытию в соответствии с МСФО, за исключением отчета о движении денежных средств, а также иных сведений, приведенных в Решениях, а именно:

- об инвестициях в зависимые организации;
- о резервах на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и по операциям с резидентами оффшорных зон;
- об операциях (объеме операций/средств) в иностранной валюте;
- о доходах и расходах (чистых доходах) от операций с иностранной валютой и ее переоценки;
- о доходах от участия в капитале других юридических лиц;
- о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом;

¹ Полная версия проаудированной финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, подготовленной в соответствии с МСФО, расположена по адресу: 690091, г. Владивосток, ул. Светланская, 47.

- об акционерах (участниках), а также о лицах, контролирующих акционеров (участников);
- об аффилированных лицах;
- о лицах, под контролем либо значительным влиянием которых находится кредитная организация;
- о дочерних организациях кредитной организации (банковской группы);
- о членах органов управления и иных должностных лицах кредитной организации и подконтрольных ей организаций;
- о контролирующих кредитную организацию лицах;
- об операциях (сделках) кредитной организации, ее контролирующих лиц и подконтрольных ей лиц;
- о контрагентах кредитной организации и об отраслевой и географической структуре операций (сделок) с ними;
- о заблокированных активах;
- об изменении фонда переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

В соответствии с Решениями Банк не публикует проаудированную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО и содержащую сведения, приведенные в Решениях, за 2023 и 2024 годы.

Банк ведет бухгалтерский учет в соответствии со стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации (далее - «РСБУ»). Данная обобщенная финансовая отчетность подготовлена на основе этих учетных записей с учетом корректировок и переклассификации статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с требованиями МСФО.

Обобщенная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Банк будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем. Руководство и акционеры намереваются продолжать развивать бизнес Банка в Российской Федерации как в корпоративном, так и в розничном сегментах.

Стресс-тесты, проведенные Банком, дают руководству основание полагать, что в краткосрочной перспективе ожидаемая рецессия не окажет значительного негативного влияния на финансовые показатели Банка и, соответственно, отсутствует существенная неопределенность в отношении способности Банка продолжать свою деятельность непрерывно.

Обобщенная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа исторической стоимости (с поправкой на первоначальное признание финансовых инструментов по справедливой стоимости), за исключением: финансовых активов и финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток или через прочий совокупный доход; производных финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости; а также долгосрочных активов, предназначенных для продажи, земельных участков и объектов недвижимости, отражаемых по справедливой стоимости.

Обобщенная финансовая отчетность составлена за период, начинающийся 1 января 2024 года и заканчивающийся 31 декабря 2024 года (включительно), и представлена в тысячах российских рублей (далее - «тыс. руб.» или «тысяч рублей»), если не указано иное.

У Банка нет четко определяемого операционного цикла, и поэтому Банк не представляет отдельно краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства в обобщенном отчете о финансовом положении. Вместо этого активы и обязательства представлены в порядке их ликвидности в соответствии со сложившейся практикой в банковском секторе.

Банк при составлении примечаний к обобщенной финансовой отчетности руководствуется п. 7 МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности». Пропуски или искажения статей считаются существенными, если они по отдельности или в совокупности могли бы повлиять на экономические решения, принимаемые пользователями на основе обобщенной финансовой отчетности. Существенность зависит от размера и характера пропущенной или искаженной информации, оцениваемых в контексте сопутствующих обстоятельств. Определяющим фактором может быть размер или характер статьи либо сочетание того и другого. Банк устанавливает во внутренних документах критерии оценки существенности статей отчетности, а также качественной и количественной информации, подлежащей раскрытию в обобщенной финансовой отчетности, которыми руководствуется при принятии решения о необходимости включения соответствующих данных в состав примечаний к обобщенной финансовой отчетности.

2. Описание деятельности

Акционерный коммерческий банк «Приморье» (публичное акционерное общество) (далее - «ПАО АКБ «Приморье» или «Банк») является акционерным обществом и осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с 27 июля 1994 года.

Место нахождения и адрес Банка: 690091, г. Владивосток, ул. Светланская, 47.

Изменений наименования, места нахождения и адреса Банка в 2024 году по сравнению с предыдущим отчетным периодом не произошло.

Деятельность Банка регулируется Банком России в соответствии с универсальной лицензией на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте (с правом привлечения во вклады денежных средств физических лиц) и на осуществление банковских операций с драгоценными металлами № 3001 от 28 мая 2021 года.

Помимо генеральной лицензии ЦБ РФ Банк осуществляет свою деятельность на основании следующих лицензий и разрешений:

- лицензии Федеральной комиссии по рынку ценных бумаг профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление брокерской деятельности от 16 декабря 2003 года № 005-07226-100000 без ограничения срока действия;
- лицензии Федеральной комиссии по рынку ценных бумаг профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление дилерской деятельности от 16 декабря 2003 года № 005-07233-010000 без ограничения срока действия;
- лицензии Федеральной службы по финансовым рынкам профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление деятельности по управлению ценными бумагами от 6 марта 2008 года № 005-11073-001000 без ограничения срока действия;
- лицензии Банка России профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности от 20 мая 2021 года № 005-14097-000100 без ограничения срока действия.

Банк с 4 ноября 2004 года является участником системы обязательного страхования вкладов (под номером 147 по реестру), утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ от 23 декабря 2003 года «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации».

По состоянию на 31 декабря 2024 года Банк имеет 10 Дополнительных офисов, расположенных на территории Приморского края, 1 Дополнительный офис в г. Хабаровск, 1 Дополнительный офис в г. Южно-Сахалинск, 1 Дополнительный офис в г. Иркутск, 1 Дополнительный офис в г. Новосибирск, 3 Дополнительных офиса в г. Москва, 1 Дополнительный в г. Санкт-Петербург; на 31 декабря 2023 года Банк имел 13 Дополнительных офисов, расположенных на территории Приморского края, 2 Дополнительных офиса в г. Хабаровск, 1 Дополнительный офис в г. Южно-Сахалинск, 1 Дополнительный офис в г. Иркутск, 1 Дополнительный офис в г. Новосибирск, 4 Дополнительных офиса в г. Москва, 1 Дополнительный в г. Санкт-Петербург.

Списочная численность персонала Банка на 31 декабря 2024 года составляет 720 человек, на 31 декабря 2023 года - 806 человек.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое агентство (Акционерное общество) в январе 2024 года установило рейтинг кредитоспособности ПАО АКБ «Приморье» по национальной шкале на уровне ВВ(RU) прогноз стабильный.

Информация о характере операций и об основных направлениях деятельности Банка

Банковские продукты для физических лиц:

- вклады;
- ипотечное кредитование клиентов;
- потребительское кредитование;
- рефинансирование кредитов;
- автокредитование;
- кредитные карты;
- эмиссия и обслуживание банковских карт международной платежной системы UnionPay, карт национальной платежной системы «МИР»;
- расчетно-кассовое обслуживание, в том числе:

- открытие и ведение банковских счетов в рублях, долларах США, японских йенах, китайских юанях, корейских вонах, тайских батах, австралийских долларах, канадских долларах, новозеландских долларах, гонконгских долларах;
- валютно-обменные операции;
- индивидуальные банковские сейфы;
- хеджирование валютных рисков;
- операции с ценными бумагами (брокерская деятельность, доверительное управление ценными бумагами и средствами инвестирования);
- банковская гарантия «Аккредитив»;
- собственные векселя;
- прямой доступ к торгам на валютной секции ПАО «Московская биржа»;
- дистанционное банковское обслуживание через Интернет и мобильный банкинг;
- операции с драгоценными металлами (слитки и банковские счета в драгоценных металлах);
- услуги депозитария.

Банковские продукты для юридических лиц:

- кредитование, в том числе:
 - кредитные линии с лимитами выдачи или задолженности;
 - овердрафты;
- обслуживание внешнеэкономической деятельности, в том числе:
 - аккредитивы и документарное инкассо;
 - валютный контроль;
 - форвардные сделки;
- расчетно-кассовое обслуживание;
- дистанционное банковское обслуживание через Интернет;
- мобильное приложение для юридических лиц;
- депозиты;
- собственные векселя;
- эмиссия и обслуживание банковских зарплатных карт, корпоративных карт «МИР»;
- торговый эквайринг;
- выдача банковских гарантий;
- индивидуальные банковские сейфы.

В рамках операционной деятельности Банка Казначейство управляет ресурсами Банка в соответствии с принятой стратегией развития.

Казначейство осуществляет регулирование мгновенной и краткосрочной ликвидностью путем совершения операций на финансовых рынках; получает прибыль путем совершения операций с наличной и безналичной иностранной валютой, производными финансовыми инструментами, а также совершает операции с ценными бумагами для получения спекулятивного и процентного дохода.

Банк осуществляет операции купли-продажи ценных бумаг на биржевом и внебиржевом рынке с целью получения спекулятивного и процентного дохода.

Регулирование мгновенной и краткосрочной ликвидностью осуществляется путем заключения сделок РЕПО и операций СВОП.

2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Банк осуществляет деятельность в Российской Федерации, преимущественно в Дальневосточном федеральном округе, а также оказывает различные банковские услуги физическим и юридическим лицам из других регионов России. Политические разногласия, а также международные санкции, введенные в отношении ряда российских компаний, банков и физических лиц, негативным образом отразились на экономической ситуации в РФ.

ВВП России в 2024 году, по данным Росстата, увеличился на 4,10% (в 2023 году увеличился на 3,60%). По данным Росстата, инфляция в России по итогам 2024 года составила 9,52%. В декабре по сравнению с ноябрем рост цен ускорился. В целом, рост цен по итогам 2024 года оказался выше официальных прогнозов. Прогноз Банка России от октября по инфляции на 2024 год равнялся 8,0-8,5%.

Стоимость нефти марки Brent в 2024 году снизилась на 8,49%, с \$ 78,31 до \$ 71,658 за баррель. Курс российского рубля в течение 2024 года был крайне волатилен: колебания происходили в диапазоне

от 82,6282 до 109,5782 рубля за доллар. За 2024 год курс рубля к доллару США ослаб на 13,37% с 89,6883 до 101,6797 рубля.

Российские фондовые индексы в 2024 году продемонстрировали следующую динамику: индекс ММВБ снизился на 8,59% с 3 099,11 до 2 883,04 пунктов, индекс РТС снизился на 17,56% с 1 083,48 до 893,22 пунктов.

Уровень безработицы в России в 2024 году опустился до исторически минимальных значений - 2,30%.

25.10.2024 года Банк России повысил ключевую ставку на 200 б.п. до 21,00% г/г. Перед этим Банк России регулярно отмечал, что готов и дальше ужесточать денежно-кредитную политику, чтобы снизить возросшие инфляционные ожидания и обеспечить возвращение инфляции к целевому уровню в 4,0% г/г. На заседании от 20.12.2024 года Совет директоров Банка России сохранил ключевую ставку на уровне 21,00% г/г. Регулятор объяснил, что, несмотря на сильный рост цен и высокие инфляционные ожидания, он видит значительное охлаждение кредитования, что будет оказывать сдерживающее влияние на инфляцию.

Изменение экономической ситуации в Российской Федерации вследствие военно-политического конфликта на Украине оказывает влияние на деятельность Банка.

24 февраля 2023 года Управление по контролю за иностранными активами Министерства финансов США («OFAC») внесло ПАО АКБ «Приморье» в Список лиц особых категорий и запрещенных лиц («SDN») («Санкции OFAC»). Список SDN представляет собой санкционную эмбарго-меру правительства США, направленную против внесенных в список организаций и частных лиц, которые были идентифицированы как представляющие угрозу национальной безопасности, внешней и экономической политике США.

В отношении Банка санкции действуют с 25 мая 2023 года.

На территории РФ все отделения Банка работают в штатном режиме, все сервисы Банка продолжают работать в обычном режиме, все вклады и счета доступны и обслуживаются в полном объеме.

В текущей макроэкономической ситуации Банк продолжает в полном объеме оказывать банковские услуги клиентам. Банк располагает всеми необходимыми финансовыми и технологическими возможностями для продолжения бесперебойной работы и осуществления всех основных операций.

Руководство Банка полагает, что Банк продолжит свою деятельность непрерывно. В текущей ситуации Банк проводит регулярный мониторинг остатков по клиентским счетам, контролирует свою валютную позицию и объемы денежных средств.

Руководство Банка внимательно следит за развитием ситуации и прилагает максимальные усилия и действия для снижения рисков и возможных финансовых потерь для Банка от воздействия вышеуказанных факторов.

Инфляция

Состояние российской экономики характеризуется относительно высокими темпами инфляции. В таблице ниже приведены данные об индексах инфляции за последние пять лет:

Год, окончившийся	Инфляция за период
31 декабря 2024 года	9,5%
31 декабря 2023 года	7,42%
31 декабря 2022 года	11,9%
31 декабря 2021 года	8,4%
31 декабря 2020 года	4,9%

Валютные операции

Иностранные валюты, в особенности доллар США и Евро, играют значительную роль при определении экономических параметров многих хозяйственных операций, совершаемых в России. В таблице ниже приводятся курсы рубля по отношению к доллару США и Евро, установленные Банком России:

Дата	Доллар США	Евро
31 декабря 2024 года	101,6797	106,1028
31 декабря 2023 года	89,6883	99,1919
31 декабря 2022 года	70,3375	75,6553
31 декабря 2021 года	74,2926	84,0695
31 декабря 2020 года	73,8757	90,6824

Настоящая обобщенная финансовая отчетность отражает текущую оценку руководством Банка тех воздействий, которые оказывает на деятельность и финансовое положение Банка экономическая ситуация в Российской Федерации. Руководство Банка осознает наличие внешнеэкономических рисков и рисков, связанных с общеэкономической ситуацией в РФ, поэтому регулярно оценивает внешнеэкономическую ситуацию и прилагает максимальные усилия и действия для снижения рисков и возможных финансовых потерь для Банка от воздействия вышеуказанных факторов.

3. Основные положения учетной политики

Принципы учетной политики и методы расчета, использованные при подготовке данной обобщенной финансовой отчетности, представлены в Примечании 4 «Основные положения учетной политики» проаудированной финансовой отчетности ПАО АКБ «Приморье», подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), за год, закончившийся 31 декабря 2024 года¹.

Новые стандарты, разъяснения и поправки, примененные с 1 января 2024 года

Следующие поправки к стандартам вступили в силу в отчетном периоде, начавшемся 1 января 2024 года:

- «Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных» (поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»);
- «Долгосрочные обязательства с ковенантами» (поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»);
- «Обязательства по аренде при продаже и обратной аренде» (поправка к МСФО (IFRS) 16 «Аренда»);
- «Соглашения о финансировании поставщиков» (поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчеты о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации»).

«Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных» (поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»)

Поправка уточняет критерии классификации обязательств в качестве долгосрочных или краткосрочных. Также поправкой разъяснено, что обязательство классифицируется как долгосрочное, если на отчетную дату организация имеет право отложить погашение на не менее, чем 12 месяцев после отчетной даты.

«Долгосрочные обязательства с ковенантами» (поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»)

Согласно поправке, только ковенанты, которые организация обязана соблюдать на отчетную дату или до нее влияют на классификацию обязательства как кратко- или долгосрочного. Поправка также предусматривает раскрытие дополнительной информации по обязательствам с ковенантами. Так, например, необходимо раскрывать информацию о наличии долгосрочных обязательств, ковенанты в отношении которых возникают после отчетной даты, с целью оценки возможности погашения таких обязательств в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Вышеуказанные поправки не оказали влияния на оценку каких-либо статей в финансовой отчетности Банка.

«Обязательства при продаже и обратной аренде» (поправка к МСФО (IFRS) 16 «Аренда»)

Поправка предусматривает следующую методологию учета переменных арендных платежей, возникающих в результате продажи и обратной аренды: при первоначальном признании переменные арендные платежи включаются в величину возникающего в результате сделки обязательства, далее, при последующем учете и оценке обязательств по аренде сумма арендных платежей

пересматривается таким образом, что прибыль или убыток в отношении удерживаемого у продавца-арендатора права пользования не признается.

Данная поправка не оказала влияния на финансовую отчетность Банка.

«Соглашения о финансировании поставщиков» (поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчеты о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации»)

Поправки предусматривают раскрытие влияния соглашений финансирования поставщиков на обязательства, денежные потоки организации и риски потери ликвидности. Поправки требуют, чтобы организация раскрывала качественную и количественную информацию о своих финансовых соглашениях с поставщиками, включая, например, продленные сроки оплаты, предоставленное обеспечение или гарантии. Соглашения о финансировании поставщиков включены в информацию, раскрытие которой требуется в соответствии с МСФО (IFRS) 7.

Данная поправка не оказала влияния на финансовую отчетность Банка.

Новые стандарты, разъяснения и поправки, выпущенные, но еще не вступившие в силу

Ряд стандартов, поправок к стандартам и разъяснений, выпущенные Советом по МСФО, вступят в силу в будущих отчетных периодах и не применены Банком досрочно:

- «Ограничения конвертируемости валют» (поправка к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов»), вступает в силу 1 января 2025 года;
- «Классификация и оценка финансовых инструментов» (поправки к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации»), вступает в силу 1 января 2026 года;
- «Презентация и раскрытие финансовой отчетности» (стандарт МСФО (IFRS) 18), вступает в силу 1 января 2027 года;
- «Дочерние компании без публичной отчетности: раскрытие информации» (стандарт МСФО (IFRS) 19), вступает в силу 1 января 2027 года;
- «Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО - том 11» (вступают в силу с 1 января 2026 года).

Банк считает, что данные стандарты и разъяснения, не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Банка после вступления их в силу.

4. Денежные средства и их эквиваленты

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Наличные денежные средства	2 834 395	3 229 412
Средства на счетах в Банке России (кроме обязательных резервов)	1 248 795	1 670 388
Средства в расчетах с валютными и фондовыми биржами	15 871	503 269
Средства на счетах в других кредитных организациях	14 690	242 408
Итого денежные средства и их эквиваленты до вычета резервов	4 113 751	5 645 477
Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки	-	-
Итого денежные средства и их эквиваленты за вычетом резервов	4 113 751	5 645 477

По состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года в составе денежных средств и их эквивалентов отсутствуют наращенные проценты по корреспондентским счетам в других банках.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года в составе средств на корреспондентских счетах в кредитных организациях РФ отсутствуют неснижаемые остатки на корреспондентских счетах.

Анализ средств на счетах в других кредитных организациях, кредитов и депозитов в других кредитных организациях сроками «овернайт» и один рабочий день по кредитному качеству по состоянию

на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года показал, что данные остатки денежных средств относятся к категории текущих, Банк отнес указанные остатки к Этапу 1 для целей резервирования, оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года отсутствуют.

Ниже представлен анализ изменения оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам в течение 2023 года:

	12-месячные ожидаемые кредитные убытки (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни, обесценен- ные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни, обесценен- ные (Этап 3)	Итого
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 1 января 2023 года	-	2	-	2
Прекращение признания (кроме списания)	-	(2)	-	(2)
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31 декабря 2023 года	-	-	-	-

5. Финансовые активы/обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
ПФИ, от которых ожидается увеличение будущих экономических выгод, в т.ч.:		
Сделки на условиях форвард (иностранная валюта), в т.ч.:	X	X
- с базовым активом в долларах США	X	X
Положительная переоценка по сделкам	X	X
Итого требования по ПФИ и по поставке денежных средств	1 344	7 341
ПФИ, от которых ожидается уменьшение будущих экономических выгод, в т.ч.:		
Сделки на условиях форвард (иностранная валюта), в т.ч.:	X	X
- с базовым активом в долларах США	X	X
- с базовым активом в юанях	X	X
Отрицательная переоценка по сделкам	X	X
Итого обязательства по ПФИ и по поставке денежных средств	5 048	18 825
Долевые ценные бумаги		
Вложения в акции российских компаний, в рублях	304 025	558 046
Вложения в депозитарные расписки иностранных компаний	42 308	49 692
Вложения в акции иностранных компаний, в рублях	2 472	7 182
Вложения в акции российских банков, в рублях	56	29 586
Вложения в акции иностранных компаний, в долларах США	X	X
Вложения в акции иностранных компаний, в евро	X	X
Итого долевые ценные бумаги	348 861	701 898

Форвардные договоры представляют собой договорные соглашения на покупку или продажу определенного финансового инструмента по указанной цене и на указанную дату в будущем. Форварды представляют собой специализированные договоры, торговля которыми осуществляется на внебиржевом рынке.

СВОПы представляют собой договорные соглашения между двумя сторонами на обмен сумм, равных изменениям процентной ставки, курса обмена валют или фондового индекса и (в случае СВОПа кредитного дефолта) на осуществление платежей при наступлении определенных событий по кредитам, на основании условных сумм.

Валютные и другие производные финансовые инструменты, с которыми Банк проводит операции, обычно имеют обращение на внебиржевом рынке с профессиональными участниками. Производные финансовые инструменты имеют либо потенциально выгодные условия (активы), либо потенциально невыгодные условия (обязательства) в результате колебания процентных ставок, курсов обмена валют или других переменных факторов, связанных с этими инструментами. Справедливая стоимость производных финансовых инструментов может существенно изменяться с течением времени.

6. Средства в других кредитных организациях

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Средства в торговых системах	841 150	517 054
Средства в платежных системах и корреспондентские счета в других банках	906 550	1 011 736
Итого средства в других кредитных организациях за вычетом резервов	1 747 700	1 528 790

Анализ средств на счетах кредитов и депозитов в других кредитных организациях сроками более одного рабочего дня по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года показал, что данные остатки денежных средств относятся к Этапу 1 и Этапу 2 для целей резервирования.

7. Кредиты клиентам

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Кредиты малому и среднему бизнесу	11 414 210	9 651 637
Корпоративные кредиты	7 515 602	9 170 285
Ипотечные кредиты физическим лицам	2 741 963	769 678
Потребительские кредиты физическим лицам	1 392 297	1 687 259
Итого кредиты клиентам до вычета резервов	23 064 072	21 278 859
Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки	(1 042 355)	(1 570 489)
Итого кредиты клиентам за вычетом резервов	22 021 717	19 708 370

ПАО АКБ «Приморье»
Примечания к обобщенной финансовой отчетности за 2024 год
(в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости кредитов малому и среднему бизнесу в течение 2024 года:

	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки					Валовая балансовая стоимость				
	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесценен- ные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого
Остаток на 1 января 2024 года	53 440	315 059	304 139	-	672 638	6 299 819	2 785 331	566 487	-	9 651 637
Движение с влиянием на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Выдача и/или приобретение	21 820	34 592	-	-	56 412	5 757 511	182 860	-	-	5 940 371
Погашение (без продажи и списания)	(21 670)	(215 474)	(10 097)	-	(247 241)	(3 370 919)	(1 655 473)	(10 097)	-	(5 036 489)
Перевод в Этап 1	135 365	(135 365)	-	-	-	841 890	(841 890)	-	-	-
Перевод в Этап 2	(11 726)	11 726	-	-	-	(943 558)	943 558	-	-	-
Перевод в Этап 3	(1)	(18 710)	18 711	-	-	(91)	(68 460)	68 551	-	-
Перевод в ПСКО-активы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения валовой балансовой стоимости и ОР под ОКУ	(141 537)	146 475	(31 344)	-	(26 406)	176 321	951 521	49 158	-	1 177 000
Итого изменения, влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	(17 749)	(176 756)	(22 730)	-	(217 235)	2 461 154	(487 884)	107 612	-	2 080 882
Движение без влияния на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Уступка прав требования	-	-	(9 071)	-	(9 071)	-	-	(318 309)	-	(318 309)
Списание безнадежных сумм	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого изменения, не влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	-	-	(9 071)	-	(9 071)	-	-	(318 309)	-	(318 309)
Остаток на 31 декабря 2024 года	35 691	138 303	272 338	-	446 332	8 760 973	2 297 447	355 790	-	11 414 210

ПАО АКБ «Приморье»
Примечания к обобщенной финансовой отчетности за 2024 год
(в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости корпоративных кредитов в течение 2024 года:

	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки					Валовая балансовая стоимость				
	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необесцененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО-активы	Итого	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необесцененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО-активы	Итого
Остаток на 1 января 2024 года	62 658	219 894	355 393	-	637 945	7 745 377	1 069 515	355 393	-	9 170 285
Движение с влиянием на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Выдача и/или приобретение	6 981	-	-	-	6 981	3 667 535	-	-	-	3 667 535
Погашение (без продажи и списания)	(43 374)	(219 887)	(8 386)	-	(271 647)	(5 675 874)	(976 730)	(8 387)	-	(6 660 991)
Перевод в Этап 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод в Этап 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод в Этап 3	-	(301 162)	301 162	-	-	-	(1 402 025)	1 402 025	-	-
Перевод в ПСКО-активы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения валовой балансовой стоимости и ОР под ОКУ	(9 458)	301 300	14 893	-	306 735	848 515	1 386 921	(556 731)	-	1 678 705
Итого изменения, влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	(45 851)	(219 749)	307 669	-	42 069	(1 159 824)	(991 834)	836 907	-	(1 314 751)
Движение без влияния на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Уступка прав требования	-	-	(339 932)	-	(339 932)	-	-	(339 932)	-	(339 932)
Списание безнадежных сумм	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Отражение контрактных требований по процентам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого изменения, не влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	-	-	(339 932)	-	(339 932)	-	-	(339 932)	-	(339 932)
Остаток на 31 декабря 2024 года	16 807	145	323 130	-	340 082	6 585 553	77 681	852 368	-	7 515 602

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости потребительских кредитов физическим лицам в течение 2024 года:

	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки					Валовая балансовая стоимость				
	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесценен- ные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого
Остаток на 1 января 2024 года	61 293	6 046	170 789	-	238 128	1 497 899	14 571	174 789	-	1 687 259
Движение с влиянием на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Выдача и/или приобретение	2 126	315	-	-	2 441	258 521	1 574	-	-	260 095
Погашение (без продажи и списания)	(44 235)	(4 047)	(18 059)	-	(66 341)	(550 509)	(10 140)	(21 192)	-	(581 841)
Перевод в Этап 1	429	(429)	-	-	-	2 143	(2 143)	-	-	-
Перевод в Этап 2	(499)	499	-	-	-	(12 890)	12 890	-	-	-
Перевод в Этап 3	(2 541)	(2 115)	4 656	-	-	(63 501)	(2 443)	65 944	-	-
Перевод в ПСКО-активы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения валовой балансовой стоимости и ОР под ОКУ	(2 569)	2 555	90 632	-	90 618	19 745	(1 379)	31 407	-	49 773
Итого изменения, влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	(47 289)	(3 222)	77 229	-	26 718	(346 491)	(1 641)	76 159	-	(271 973)
Движение без влияния на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Уступка прав требования	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Списание безнадежных сумм	-	-	(22 989)	-	(22 989)	-	-	(22 989)	-	(22 989)
Отражение контрактных требований по процентам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого изменения, не влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	-	-	(22 989)	-	(22 989)	-	-	(22 989)	-	(22 989)
Остаток на 31 декабря 2024 года	14 004	2 824	225 029	-	241 857	1 151 408	12 930	227 959	-	1 392 297

ПАО АКБ «Приморье»
Примечания к обобщенной финансовой отчетности за 2024 год
(в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости ипотечных кредитов физическим лицам в течение 2024 года:

	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки					Валовая балансовая стоимость				
	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесценен- ные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого
Остаток на 1 января 2024 года	21 778	-	-	-	21 778	769 678	-	-	-	769 678
Движение с влиянием на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Выдача и/или приобретение	4 305	2 274	-	-	6 579	2 047 039	11 162	-	-	2 058 201
Погашение (без продажи и списания)	(4 623)	-	-	-	(4 623)	(90 889)	-	-	-	(90 889)
Перевод в Этап 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод в Этап 2	(39)	39	-	-	-	(2 607)	2 607	-	-	-
Перевод в Этап 3	(30)	-	30	-	-	(1 978)	-	1 978	-	-
Перевод в ПСКО-активы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения валовой балансовой стоимости и ОР под ОКУ	(12 617)	477	2 490	-	(9 650)	13	(10)	4 970	-	4 973
Итого изменения, влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	(13 004)	2 790	2 520	-	(7 694)	1 951 578	13 759	6 948	-	1 972 285
Движение без влияния на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Уступка прав требования	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Списание безнадежных сумм	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Отражение контрактных требований по процентам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого изменения, не влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2024 года	8 774	2 790	2 520	-	14 084	2 721 256	13 759	6 948	-	2 741 963

ПАО АКБ «Приморье»
Примечания к обобщенной финансовой отчетности за 2024 год
(в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости кредитов малому и среднему бизнесу в течение 2023 года:

	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки					Валовая балансовая стоимость				
	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесценен- ные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого
Остаток на 1 января 2023 года	44 215	378 911	480 210	-	903 336	5 085 517	3 896 693	512 803	-	9 495 013
Движение с влиянием на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Выдача и/или приобретение	20 502	140 629	-	-	161 131	2 668 660	384 835	-	-	3 053 495
Погашение (без продажи и списания)	(19 963)	(124 555)	(182 191)	-	(326 709)	(2 412 755)	(1 258 813)	(213 374)	-	(3 884 942)
Перевод в Этап 1	182 551	(182 551)	-	-	-	1 076 425	(1 076 425)	-	-	-
Перевод в Этап 2	(2 929)	2 929	-	-	-	(309 511)	309 511	-	-	-
Перевод в Этап 3	-	(2 352)	2 352	-	-	-	(341 257)	341 257	-	-
Перевод в ПСКО-активы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения валовой балансовой стоимости и ОР под ОКУ	(170 936)	102 048	214 681	-	145 793	191 483	870 787	165 920	-	1 228 190
Итого изменения, влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	9 225	(63 852)	34 842	-	(19 785)	1 214 302	(1 111 362)	293 803	-	396 743
Движение без влияния на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Уступка прав требования	-	-	(210 913)	-	(210 913)	-	-	(240 119)	-	(240 119)
Списание безнадежных сумм	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Отражение контрактных требований по процентам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого изменения, не влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	-	-	(210 913)	-	(210 913)	-	-	(240 119)	-	(240 119)
Остаток на 31 декабря 2023 года	53 440	315 059	304 139	-	672 638	6 299 819	2 785 331	566 487	-	9 651 637

ПАО АКБ «Приморье»
Примечания к обобщенной финансовой отчетности за 2024 год
(в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости корпоративных кредитов в течение 2023 года:

	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки					Валовая балансовая стоимость				
	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесценен- ные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого
Остаток на 1 января 2023 года	54 715	-	542 156	-	596 871	7 894 139	-	542 156	-	8 436 295
Движение с влиянием на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Выдача и/или приобретение	32 640	35 217	-	-	67 857	4 680 429	67 622	-	-	4 748 051
Погашение (без продажи и списания)	(27 611)	-	(188 074)	-	(215 685)	(4 689 714)	-	(188 074)	-	(4 877 788)
Перевод в Этап 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод в Этап 2	(17 167)	17 167	-	-	-	(2 004 901)	2 004 901	-	-	-
Перевод в Этап 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод в ПСКО-активы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения валовой балансовой стоимости и ОР под ОКУ	20 081	167 510	10 261	-	197 852	1 865 424	(1 003 008)	10 261	-	872 677
Итого изменения, влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	7 943	219 894	(177 813)	-	50 024	(148 762)	1 069 515	(177 813)	-	742 940
Движение без влияния на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Уступка прав требования	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Списание безнадежных сумм	-	-	(8 950)	-	(8 950)	-	-	(8 950)	-	(8 950)
Отражение контрактных требований по процентам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого изменения, не влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	-	-	(8 950)	-	(8 950)	-	-	(8 950)	-	(8 950)
Остаток на 31 декабря 2023 года	62 658	219 894	355 393	-	637 945	7 745 377	1 069 515	355 393	-	9 170 285

ПАО АКБ «Приморье»
Примечания к обобщенной финансовой отчетности за 2024 год
(в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости потребительских кредитов физическим лицам в течение 2023 года:

	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки					Валовая балансовая стоимость				
	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необесцененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО-активы	Итого	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необесцененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО-активы	Итого
Остаток на 1 января 2023 года	6 978	5 065	225 140	-	237 183	1 527 519	30 289	236 873	-	1 794 681
Движение с влиянием на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Выдача и/или приобретение	46 809	130	-	-	46 939	515 619	651	-	-	516 270
Погашение (без продажи и списания)	(15 589)	(1 018)	(108 340)	-	(124 947)	(584 877)	(6 966)	(111 614)	-	(703 457)
Перевод в Этап 1	736	(736)	-	-	-	3 685	(3 685)	-	-	-
Перевод в Этап 2	(1 686)	1 686	-	-	-	(29 167)	29 167	-	-	-
Перевод в Этап 3	(1 735)	(4 401)	6 136	-	-	(41 931)	(20 087)	62 018	-	-
Перевод в ПСКО-активы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения валовой балансовой стоимости и ОР под ОКУ	25 780	5 320	74 278	-	105 378	107 051	(14 798)	13 937	-	106 190
Итого изменения, влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	54 315	981	(27 926)	-	27 370	(29 620)	(15 718)	(35 659)	-	(80 997)
Движение без влияния на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Уступка прав требования	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Списание безнадежных сумм	-	-	(26 425)	-	(26 425)	-	-	(26 425)	-	(26 425)
Отражение контрактных требований по процентам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого изменения, не влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	-	-	(26 425)	-	(26 425)	-	-	(26 425)	-	(26 425)
Остаток на 31 декабря 2023 года	61 293	6 046	170 789	-	238 128	1 497 899	14 571	174 789	-	1 687 259

ПАО АКБ «Приморье»
Примечания к обобщенной финансовой отчетности за 2024 год
(в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и валовой балансовой стоимости ипотечных кредитов физическим лицам в течение 2023 года:

	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки					Валовая балансовая стоимость				
	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесценен- ные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого	12-месячные ОКУ (Этап 1)	ОКУ за весь срок жизни - необес- цененные (Этап 2)	ОКУ за весь срок жизни - обесцененные (Этап 3)	ПСКО- активы	Итого
Остаток на 1 января 2023 года	9 724	-	-	-	9 724	419 190	-	-	-	419 190
Движение с влиянием на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Выдача и/или приобретение	19 839	-	-	-	19 839	442 430	-	-	-	442 430
Погашение (без продажи и списания)	(2 443)	-	-	-	(2 443)	(101 511)	-	-	-	(101 511)
Перевод в Этап 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод в Этап 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод в Этап 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод в ПСКО-активы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения валовой балансовой стоимости и ОР под ОКУ	(5 237)	-	-	-	(5 237)	16 579	-	-	-	16 579
Итого изменения, влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	12 159	-	-	-	12 159	357 498	-	-	-	357 498
Движение без влияния на (доходы)/расходы по ОР под ОКУ:										
Уступка прав требования	(105)	-	-	-	(105)	(7 010)	-	-	-	(7 010)
Списание безнадежных сумм	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Отражение контрактных требований по процентам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого изменения, не влияющие на (доходы) /расходы по ОР под ОКУ, за год	(105)	-	-	-	(105)	(7 010)	-	-	-	(7 010)
Остаток на 31 декабря 2023 года	21 778	-	-	-	21 778	769 678	-	-	-	769 678

Ниже представлен анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2024 года:

	Валовая балансовая стоимость	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость	Отношение резерва к валовой балансовой стоимости
Кредиты малому и среднему бизнесу	11 414 210	(446 332)	10 967 878	3,9%
Корпоративные кредиты	7 515 602	(340 082)	7 175 520	4,5%
Потребительские кредиты физическим лицам	1 392 297	(241 857)	1 150 440	17,4%
Ипотечные кредиты физическим лицам	2 741 963	(14 084)	2 727 879	0,5%
Итого кредитов клиентам	23 064 072	(1 042 355)	22 021 717	4,5%

Ниже представлен анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2023 года:

	Валовая балансовая стоимость	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость	Отношение резерва к валовой балансовой стоимости
Кредиты малому и среднему бизнесу	9 651 637	(672 638)	8 978 999	7,0%
Корпоративные кредиты	9 170 285	(637 945)	8 532 340	7,0%
Потребительские кредиты физическим лицам	1 687 259	(238 128)	1 449 131	14,1%
Ипотечные кредиты физическим лицам	769 678	(21 778)	747 900	2,8%
Итого кредитов клиентам	21 278 859	(1 570 489)	19 708 370	7,4%

8. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе заложенные по договорам репо

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Долговые корпоративные ценные бумаги		
- Облигации федерального займа (ОФЗ)	12 379 493	7 340 778
- Корпоративные облигации, выпущенные российскими компаниями	391 918	147 095
Долевые ценные бумаги		
- Акции, выпущенные иностранными компаниями	22 455	-
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по долевым ценным бумагам	(6 364)	-
Итого вложения в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12 787 502	7 487 873
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки, не влияющий на балансовую стоимость	(1 558)	(483)

Облигации федерального займа (ОФЗ) являются государственными ценными бумагами, выпущенными Министерством финансов РФ с номиналом в рублях РФ. ОФЗ в портфеле Банка по состоянию на 31 декабря 2024 года имеют сроки погашения с 12.11.2025 года по 17.11.2032 года, купонный доход от 6,0% до 9,5% годовых (на 31 декабря 2023 года имеют сроки погашения с 17.05.2028 года по 12.03.2031 года, купонный доход от 5,7% до 7,65% годовых).

Корпоративные облигации по состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года представлены ценными бумагами с номиналом в рублях РФ и китайских юанях, выпущенными российскими компаниями. Корпоративные облигации в портфеле Банка по состоянию на 31 декабря 2024 года имеют сроки погашения с 18.03.2025 года по 11.02.2031 года, купонный доход от 8,65% до 25,0% годовых. Корпоративные облигации в портфеле Банка по состоянию на 31 декабря 2023 года имеют сроки погашения с 15.02.2024 года по 24.08.2027 года, купонный доход от 3,8% до 11,0%

годовых.

Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, отраженные в составе собственных средств Банка, по состоянию на 31 декабря 2024 года составили 1 558 тысяч рублей (на 31 декабря 2023 года - 483 тысячи рублей).

Вложения в долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, на 31 декабря 2024 года представлены текущими финансовыми активами, отнесенными к Этапу 1 модели обесценения (на 31 декабря 2023 года - Этапу 1).

Ниже представлен анализ изменения оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в течение года, закончившегося 31 декабря 2024 года:

12-месячные
ожидаемые
кредитные убытки
(Этап 1)

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 1 января 2024 года	483
Приобретение ценных бумаг	1 553
Реализация/погашение ценных бумаг	(427)
Прочие изменения	6 313
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31 декабря 2024 года	7 922

Ниже представлен анализ изменения оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в течение года, закончившегося 31 декабря 2023 года:

12-месячные
ожидаемые
кредитные убытки
(Этап 1)

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 1 января 2023 года	3 799
Приобретение ценных бумаг	60
Реализация/погашение ценных бумаг	(2 828)
Прочие изменения	(548)
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31 декабря 2023 года	483

Ниже представлена информация за 2024 год об изменении валовой балансовой стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:

Тип операции	12-месячные ожидаемые кредитные убытки (Этап 1)
Остаток на 1 января 2024 года	7 487 873
Покупка ценных бумаг	7 954 033
Продажа/погашение ценных бумаг	(1 181 323)
Переоценка по справедливой стоимости	(1 903 199)
Прочие изменения стоимости ценных бумаг	436 482
Остаток на 31 декабря 2024 года	12 793 866

Ниже представлена информация за 2023 год об изменении валовой балансовой стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:

Тип операции	12-месячные ожидаемые кредитные убытки (Этап 1)
Остаток на 1 января 2023 года	432 054
Покупка ценных бумаг	11 465 488
Реклассификация в связи с изменением бизнес-модели	5 063 193
Продажа/погашение ценных бумаг	(9 088 139)
Переоценка по справедливой стоимости	(673 554)
Прочие изменения стоимости ценных бумаг	288 831
Остаток на 31 декабря 2023 года	7 487 873

На 31 декабря 2024 года были переданы по договорам «прямого РЕПО» корпоративные облигации, выпущенные российскими компаниями с номиналом в рублях РФ и китайских юанях общей стоимостью

121 730 тысяч рублей (на 31 декабря 2023 года корпоративные облигации не передавались по договорам «прямого РЕПО»).

9. Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе заложенные по договорам репо

Ниже представлена информация по состоянию на 31 декабря 2024 года об объемах вложений в ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости:

Наименование типа ценной бумаги	До вычета резерва	ОР под ОКУ	За вычетом резерва	Дата погашения	Ставка купона, (%)
Облигации федерального займа (ОФЗ)	31 376 342	-	31 376 342	с 12.11.2025 по 15.05.2041	от 5,700 до 13,750
Корпоративные облигации, выпущенные российскими компаниями, в т.ч. просроченные	5 375 982	(235 236)	5 140 746	с 14.02.2025 по 24.08.2027	от 3,800 до 20,000
Корпоративные еврооблигации, выпущенные компаниями	742 179	(2 575)	739 604	с 04.08.2025 по 05.08.2026	от 6,700 до 8,500
Облигации субъектов РФ и органов местного самоуправления	253 489	(2 599)	250 890	с 29.07.2027 по 20.09.2028	от 6,100 до 13,750
Корпоративные еврооблигации, выпущенные банками	93 835	(18 763)	75 072	05.10.2026	3,244
Итого вложения в ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	37 841 827	(259 173)	37 582 654	-	-

Ниже представлена информация по состоянию на 31 декабря 2023 года об объемах вложений в ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости:

Наименование типа ценной бумаги	До вычета резерва	ОР под ОКУ	За вычетом резерва	Дата погашения	Ставка купона, (%)
Облигации федерального займа (ОФЗ)	30 339 028	-	30 339 028	с 12.11.2025 по 17.11.2032	от 6,000 до 9,500
Корпоративные облигации, выпущенные российскими компаниями, в т.ч. просроченные	4 730 644	(132 081)	4 598 563	с 22.03.2024 по 24.08.2027	от 3,100 до 15,500
Корпоративные еврооблигации, выпущенные компаниями	1 316 250	(4 422)	1 311 828	с 05.08.2024 по 08.05.2026	от 3,900 до 6,700
Корпоративные еврооблигации, выпущенные банками	94 257	(85)	94 172	05.10.2026	3,244
Итого вложения в ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	36 480 179	(136 588)	36 343 591		

Облигации федерального займа (ОФЗ) являются государственными ценными бумагами, выпущенными Министерством финансов Российской Федерации с номиналом в валюте Российской Федерации. На 31

декабря 2024 года облигации федерального займа были переданы по договорам «прямого РЕПО» на общую стоимость 37 002 535 тысячи рублей (на 31 декабря 2023 года - 28 770 443 тысячи рублей).

По состоянию на 31 декабря 2024 года корпоративные облигации представлены ценными бумагами с номиналом в российских рублях и китайских юанях, выпущенными российскими нефинансовыми компаниями (на 31 декабря 2023 года - в российских рублях и китайских юанях, выпущенными российскими нефинансовыми компаниями).

По состоянию на 31 декабря 2024 года корпоративные еврооблигации, выпущенные компаниями, были переданы по договорам «прямого РЕПО» на общую стоимость 388 712 тысяч рублей, (на 31 декабря 2023 года - отсутствовали).

По состоянию на 31 декабря 2024 года корпоративные облигации, выпущенные российскими компаниями и кредитными организациями, были переданы по договорам «прямого РЕПО» на общую стоимость 2 525 782 тысячи рублей (на 31 декабря 2023 года - отсутствовали).

По состоянию на 31 декабря 2024 года облигации субъектов РФ и органов местного самоуправления были переданы по договорам «прямого РЕПО» на общую стоимость 210 546 тысяч рублей (на 31 декабря 2023 года - отсутствовали).

Ниже представлен анализ изменения оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости, в течение года, закончившегося 31 декабря 2024 года:

	12-месячные ожидаемые кредитные убытки (Этап 1)	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни (Этап 3)	Итого
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 1 января 2024 года	25 323	111 265	136 588
Приобретение ценных бумаг	57 929	-	57 929
Реализация/погашение ценных бумаг	(4 961)	-	(4 961)
Перевод в Этап 3	(1 439)	1 439	-
Прочие изменения	(27 660)	97 277	69 617
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31 декабря 2024 года	49 192	209 981	259 173

Ниже представлен анализ изменения оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости, в течение года, закончившегося 31 декабря 2023 года:

	12-месячные ожидаемые кредитные убытки (Этап 1)	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни (Этап 3)	Итого
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 1 января 2023 года	17 016	111 265	128 281
Приобретение ценных бумаг	14 295	-	14 295
Реализация/погашение ценных бумаг	(2 984)	-	(2 984)
Прочие изменения	(3 004)	-	(3 004)
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31 декабря 2023 года	25 323	111 265	136 588

Ниже представлена информация за 2024 год об изменении валовой балансовой стоимости ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости:

Тип операции	12-месячные ожидаемые кредитные убытки (Этап 1)	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни (Этап 3)	Итого
Остаток на 1 января 2024 года	36 368 914	111 265	36 480 179
Покупка ценных бумаг	1 701 477	-	1 701 477
Погашение ценных бумаг в течение периода	(1 658 490)	-	(1 658 490)
Реклассификация в связи с изменением бизнес-модели	-	-	-
Сделки «репо»	608 083	-	608 083
Прочие изменения стоимости ценных бумаг	500 634	209 944	710 578
Остаток на 31 декабря 2024 года	37 520 618	321 209	37 841 827

Ниже представлена информация за 2023 год об изменении валовой балансовой стоимости ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости:

Тип операции	12-месячные ожидаемые кредитные убытки (Этап 1)	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни (Этап 3)	Итого
Остаток на 1 января 2023 года	23 164 338	111 265	23 275 603
Покупка ценных бумаг	5 265 782	-	5 265 782
Погашение ценных бумаг в течение периода	(3 971 954)	-	(3 971 954)
Реклассификация в связи с изменением бизнес-модели	(5 063 193)	-	(5 063 193)
Сделки «репо»	15 984 413	-	15 984 413
Прочие изменения стоимости ценных бумаг	989 528	-	989 528
Остаток на 31 декабря 2023 года	36 368 914	111 265	36 480 179

По состоянию на 31 декабря 2024 года Банком заключены договоры «прямого РЕПО» с НКО НКЦ (АО) со сроками исполнения с 09 января 2025 года по 12 марта 2025 года (на 31 декабря 2023 года: договоры «прямого РЕПО» с Банком России со сроками исполнения 20 марта 2024 года и 19 июня 2024 года, а также с НКО НКЦ (АО) со сроками исполнения с 03 января 2024 года по 09 января 2024 года), предметом которых являются указанные ниже ценные бумаги:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Облигации федерального займа (ОФЗ)	37 002 535	28 770 443
Облигации субъектов РФ и органов местного самоуправления	210 546	-
Корпоративные облигации, выпущенные российскими компаниями	1 914 654	-
Корпоративные еврооблигации, выпущенные компаниями	388 712	-
Клиринговый сертификат участия (КСУ)	-	-
Итого финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, переданных без прекращения признания	39 516 447	28 770 443

Ниже представлена информация о балансовой стоимости переданных без прекращения признания активов и соответствующих им обязательств, а также нетто-позиция по ним по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	31 декабря 2024 года			31 декабря 2023 года		
	Справедливая стоимость финансового актива	Стоимость обязательства	Нетто-позиция	Справедливая стоимость финансового актива	Стоимость обязательства	Нетто-позиция
Финансовые активы, в том числе:	39 321 982	35 966 023	3 355 959	26 693 992	25 037 773	1 656 219
Облигации федерального займа (ОФЗ)	30 602 252	27 931 761	2 670 491	26 693 992	25 037 773	1 656 219
Облигации субъектов РФ и органов местного самоуправления	187 011	131 400	55 611	-	-	-
Корпоративные облигации, выпущенные российскими компаниями	2 488 094	1 971 689	516 405	-	-	-
Корпоративные еврооблигации, выпущенные компаниями	366 875	328 142	38 733	-	-	-
Клиринговый сертификат участия (КСУ)	5 677 750	5 603 031	74 719	-	-	-
Итого финансовые активы, переданные без прекращения признания	39 321 982	35 966 023	3 355 959	26 693 992	25 037 773	1 656 219

Банк пришел к выводу, что он сохраняет за собой практически все риски и выгоды, связанные с данными ценными бумагами, которые включают в себя кредитные риски, рыночные риски, страновые риски и операционные риски, и поэтому не прекратил их признание.

Характер взаимосвязи между переданными без прекращения признания активами и связанными с ними обязательствами определяются заключенными сделками РЕПО. Ограничения на использование переданных активов отсутствуют.

10. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи

Наименование показателя	Движимое имущество	Недвижимое имущество	Итого
Балансовая стоимость на 31 декабря 2023 года	1 564	632 509	634 073
Резерв на возможные потери	(893)	-	(893)
Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи, за вычетом резерва на возможные потери на 31 декабря 2023 года	671	632 509	633 180
Поступление	1 301	-	1 301
Перевод из основных средств		100 000	100 000
Реализация		(526 241)	(526 241)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2024 года	2 865	206 268	209 133
Резерв на возможные потери	(893)	-	(893)
Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи, за вычетом резерва на возможные потери на 31 декабря 2024 года	1 972	206 268	208 240

Наименование показателя	Движимое имущество	Недвижимое имущество	Итого
Балансовая стоимость на 31 декабря 2022 года	1 190	136 708	137 898
Резерв на возможные потери	(893)	-	(893)
Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи, за вычетом резерва на возможные потери на 31 декабря 2022 года	297	136 708	137 005
Поступление	4 018	-	4 018
Перевод из основных средств	-	336 816	336 816
Реализация	(3 639)	(19 872)	(23 511)
Переоценка	(5)	178 857	178 852
Балансовая стоимость на 31 декабря 2023 года	1 564	632 509	634 073
Резерв на возможные потери	(893)	-	(893)
Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи, за вычетом резерва на возможные потери на 31 декабря 2023 года	671	632 509	633 180

В течение года, с момента принятия решения о реализации данного имущества, Банк вел переговоры с несколькими потенциальными покупателями. Банк продолжает вести активную работу по реализации данных объектов, размещая объявления об их продаже, и имеет твердое намерение продать это имущество.

В 2024 году были реализованы следующие долгосрочные активы, предназначенные для продажи:

30.08.2024 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект недвижимого имущества) на сумму 1 458 тысяч рублей.

28.03.2024 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект недвижимого имущества) на сумму 24 783 тысячи рублей.

19.01.2024 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект недвижимого имущества) на сумму 500 000 тысяч рублей.

В 2023 году были реализованы следующие долгосрочные активы, предназначенные для продажи:

03.04.2023 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект недвижимого имущества) на сумму 1 458 тысяч рублей.

19.04.2023 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект недвижимого имущества) на сумму 1 458 тысяч рублей.

20.04.2023 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект недвижимого имущества) на сумму 2 917 тысяч рублей.

15.06.2023 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект движимого имущества) на сумму 8 456 тысяч рублей.

28.02.2023 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект недвижимого имущества) на сумму 5 583 тысяч рублей.

09.08.2023 года реализованы долгосрочные активы, предназначенные для продажи (объект недвижимого имущества) на сумму 3 639 тысяч рублей.

Указанные ниже объекты были классифицированы в состав долгосрочных активов, предназначенных для продажи, из категории имущества, полученного в качестве отступного:

Вид долгосрочного актива, предназначенного для продажи	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Недвижимость	106 268	132 509
Движимое имущество	374	374
Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи	106 642	132 883
<i>Резерв на возможные потери</i>	-	-
Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи, за вычетом резерва на возможные потери	106 642	132 883

Указанные ниже объекты были классифицированы в состав долгосрочных активов, предназначенных для продажи, из категории основных средств:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Оборудование	2 491	1 190
Движимое имущество	374	374
Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи	2 865	1 564
<i>Резерв на возможные потери</i>	(893)	(893)
Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи, за вычетом резерва на возможные потери	1 972	671

Объекты недвижимости и земельные участки, классифицированные в качестве долгосрочных активов, предназначенных для продажи, подлежат ежегодной переоценке на каждую отчетную дату с привлечением Банком независимых оценщиков. В результате оценки справедливой стоимости объектов в 2024 году была отражена дооценка в сумме 6 583 тысячи рублей (2023 год - 178 857 тысяч рублей) в пределах ранее признанной суммы уценки справедливой стоимости объектов на момент первоначального признания (включена в статью «Операционные доходы»).

При переоценке справедливой стоимости объектов недвижимости и земельных участков применялся сравнительный метод, который основывается на сравнительном анализе результатов продаж объектов, аналогичных оцениваемым. В рамках оценки по сравнительному методу осуществляется корректировка цены за квадратный метр объектов-аналогов на факторы, влияющие на оценку рыночной стоимости, в т.ч. местоположение и физические характеристики объектов-аналогов и скидку на торг. Полученные оценочные значения по объектам-аналогам с учетом корректировок взвешиваются с учетом коэффициента соответствия для целей определения рыночной стоимости соответствующего объекта недвижимости или земельного участка Банка.

Справедливая стоимость объектов долгосрочных активов, предназначенных для продажи, относится к Уровню 3 иерархии оценки справедливой стоимости.

11. Основные средства и активы в форме права пользования

	Земля	Здания и сооружения	Мебель, офисное и компью- терное оборудо- вание	Транс- портные средства	Вложения в сооруже- ние/ приоб- ретение основных средств	Итого
Остаточная стоимость						
на 31.12.2023	98 800	550 760	185 012	4 021	13 871	852 464
Первоначальная/ переоцененная стоимость						
Остаток на 01.01.2024	98 800	804 611	580 738	15 253	13 871	1 513 273
Приобретение	-	-	14 463	-	228 791	243 254
Выбытие	-	-	(107 057)	-	-	(107 057)
Перевод между категориями	-	-	84 900	-	(84 900)	-
Перевод в долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	(95 152)	-	-	-	(95 152)

	Земля	Здания и сооружения	Мебель, офисное и компьютерное оборудование	Транспортные средства	Вложения в сооружение/ приобретение основных средств	Итого
Перевод в инвестиционную недвижимость	-	-	-	-	(150 000)	(150 000)
Перевод из инвестиционной недвижимости	-	200 333	-	-	-	200 333
Переоценка	-	1 680	-	-	-	1 680
Остаток на 31.12.2024	98 800	911 472	573 044	15 253	7 762	1 606 331
Накопленная амортизация						
Остаток на 01.01.2024	-	253 851	395 726	11 232	-	660 809
Амортизационные отчисления	-	6 899	62 228	999	-	70 126
Выбытие	-	-	(101 737)	-	-	(101 737)
Остаток на 31.12.2024	-	260 750	356 217	12 231	-	629 198
Остаточная стоимость на 31.12.2024	98 800	650 722	216 827	3 022	7 762	977 133

	Земля	Здания и сооружения	Мебель, офисное и компьютерное оборудование	Транспортные средства	Вложения в сооружение/ приобретение основных средств	Итого
Остаточная стоимость на 31.12.2022	51 270	841 097	85 205	5 080	19 140	1 001 792
Первоначальная/ переоцененная стоимость						
Остаток на 01.01.2023	51 270	1 245 315	478 611	15 253	19 140	1 809 589
Приобретение	-	-	20 235	-	118 185	138 420
Выбытие	-	(2 570)	(41 562)	-	-	(44 132)
Перевод между категориями	-	-	123 454	-	(123 454)	-
Перевод в долгосрочные активы, предназначенные для продажи	(45 900)	(290 916)	-	-	-	(336 816)
Изменение (уменьшение) стоимости	93 430	(87 208)	-	-	-	6 222
Списание первоначальной стоимости против накопленной амортизации при переоценке	-	(60 010)	-	-	-	(60 010)
Остаток на 31.12.2023	98 800	804 611	580 738	15 253	13 871	1 513 273
Накопленная амортизация						
Остаток на 01.01.2023	-	404 218	393 406	10 173	-	807 797
Амортизационные отчисления	-	3 627	42 269	1 059	-	46 955
Выбытие	-	(2 570)	(39 949)	-	-	(42 519)
Переоценка	-	(87 208)	-	-	-	(87 208)
Прочее	-	(4 206)	-	-	-	(4 206)
Изменение (уменьшение) суммы амортизации из-за уменьшения стоимости ОС	-	(60 010)	-	-	-	(60 010)
Остаток на 31.12.2023	-	253 851	395 726	11 232	-	660 809
Остаточная стоимость на 31.12.2023	98 800	550 760	185 012	4 021	13 871	852 464

13.06.2024 года Банком было приобретено нежилое помещение и склад по адресу: г. Владивосток, Народный проспект, 13, на сумму 150 000 тысяч рублей. Помещение было дооценено оценочной компанией до рыночной стоимости в размере 200 333 тысяч рублей и переведено в состав инвестиционной недвижимости. Далее 28.12.2024 года данное помещение переведено Банком в состав основных средств.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года была произведена переоценка основных средств по результатам анализа рынка офисной и производственной недвижимости, проведенного оценочной компанией. Оценка проводилась с учетом требований Российских федеральных стандартов и стандартов Российского общества оценщиков. Для определения справедливой стоимости были применены следующие методы: доходный подход, метод сравнения

продаж (сравнительный подход). Наибольший вес присвоен сравнительному подходу. Оценщик применял различные поправочные коэффициенты к рыночным ценам объектов, сопоставимых с объектами зданий и земли Банка, чтобы получить рыночную стоимость оцениваемых объектов. Данные поправочные коэффициенты включают в себя коэффициент на качество объекта, местоположение и окружение объекта, транспортную доступность и другие индивидуальные физические характеристики, сглаживающие отличия применяемых аналогов от оцениваемого объекта недвижимости. Изменения оценок могут повлиять на стоимость зданий и земли.

В случае если переоценка не была бы осуществлена и основные средства (земля, здания и сооружения) учитывались бы с использованием модели учета по первоначальной стоимости, их балансовая стоимость по состоянию на 31 декабря 2023 года составила бы 210 177 тысяч рублей (на 31 декабря 2022 года составила бы 211 765 тысяч рублей).

Объекты основных средств по состоянию на 31 декабря 2024 и на 31 декабря 2023 не передавались в залог в качестве обеспечения.

По состоянию на 31 декабря 2024 года Банком заключены договоры на приобретение основных средств в сумме 24 703 тысячи рублей (на 31 декабря 2023 года - 59 754 тысячи рублей).

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года ограничений прав собственности на основные средства, в том числе объекты недвижимости не зарегистрировано.

Ниже представлено изменение активов в форме права пользования за 2024 год:

	Сумма, тыс. руб. (Недвижимость)
Активы в форме права пользования на 1 января 2024 года	436 463
Заключение договоров аренды	10 714
Расторжение/прекращение договоров аренды	(41 027)
Амортизация	(51 530)
Списание накопленной амортизации в связи с прекращением действия АФПП	11 163
Переоценка	(18 903)
Активы в форме права пользования на 31 декабря 2024 года	346 880

Ниже представлено изменение активов в форме права пользования за 2023 год:

	Сумма, тыс. руб. (Недвижимость)
Активы в форме права пользования на 1 января 2023 года	543 306
Заключение договоров аренды	39 705
Расторжение/прекращение договоров аренды	(132 000)
Амортизация	(51 056)
Списание накопленной амортизации в связи с прекращением действия АФПП	32 305
Переоценка	4 203
Активы в форме права пользования на 31 декабря 2023 года	436 463

12. Нематериальные активы

	Товарные знаки	Веб- сайты	Программное обеспечение (исключительные права)	Неисключитель- ные права на программное обеспечение (лицензии)	Вложения в создание/ приобретение нематериальных активов	Итого
Остаточная стоимость на 31.12.2023	215	2 205	14 155	111 196	199 804	327 575
Первоначальная стоимость						
Остаток на 01.01.2024	301	3 018	24 994	179 720	199 804	407 837
Приобретение	-	-	-	14 841	8 707	23 548

	Товарные знаки	Веб- сайты	Программное обеспечение (исключительные права)	Неисключитель- ные права на программное обеспечение (лицензии)	Вложения в создание/ приобретение нематериальных активов	Итого
Выбытие	-	-	-	-	-	-
Перевод между категориями	-	-	-	-	(14 841)	(14 841)
Остаток на 31.12.2024	301	3 018	24 994	194 561	193 670	416 544
Накопленная амортизация						
Остаток на 01.01.2024	86	813	10 839	68 524	-	80 262
Амортизационные отчисления	27	302	2 366	13 511	-	16 206
Выбытие	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31.12.2024	113	1 115	13 205	82 035	-	96 468
Остаточная стоимость на 31.12.2024	188	1 903	11 789	112 526	193 670	320 076

	Товарные знаки	Веб- сайты	Программное обеспечение (исключительные права)	Неисключитель- ные права на программное обеспечение (лицензии)	Вложения в создание/ приобретение нематериальных активов	Итого
Остаточная стоимость на 31.12.2022	195	2 507	16 514	103 565	9 642	132 423
Первоначальная стоимость						
Остаток на 01.01.2023	252	3 018	24 994	159 783	9 642	197 689
Приобретение	-	-	-	307	209 865	210 172
Выбытие	-	-	-	(24)	-	(24)
Перевод между категориями	49	-	-	19 654	(19 703)	-
Остаток на 31.12.2023	301	3 018	24 994	179 720	199 804	407 837
Накопленная амортизация						
Остаток на 01.01.2023	57	511	8 480	56 218	-	65 266
Амортизационные отчисления	29	302	2 359	12 330	-	15 020
Выбытие	-	-	-	(24)	-	(24)
Остаток на 31.12.2023	86	813	10 839	68 524	-	80 262
Остаточная стоимость на 31.12.2023	215	2 205	14 155	111 196	199 804	327 575

13. Привлеченные средства Банка России и других кредитных организаций

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Договоры «репо» с НКЦ	36 092 036	21 915 355
Договоры «репо» с Банком России	-	3 430 509
Незавершенные переводы, поступившие от платежных систем и на корреспондентские счета	-	12 624
Корреспондентские счета других банков	-	265
Итого средств Банка России и других банков	36 092 036	25 358 753

По состоянию на 31 декабря 2024 года сделки по продаже ценных бумаг в рамках договоров по их обратному выкупу имеют срок погашения с января по март 2025 года и процентную ставку от 0,75% до 22,90% годовых. По состоянию на 31 декабря 2023 года сделки по продаже ценных бумаг в рамках договоров по их обратному выкупу имеют срок погашения с января по июнь 2024 года и процентную ставку от 14,0% до 15,25% годовых.

Ценные бумаги, проданные по договорам «репо», включают облигации федерального займа (ОФЗ) со справедливой стоимостью 30 602 252 тысячи рублей на 31 декабря 2024 года (на 31 декабря 2023 года: 26 693 992 тысяч рублей) (Примечание 9).

14. Средства клиентов

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Физические лица		
- текущие счета/ счета до востребования	5 627 219	4 954 932
- срочные депозиты	24 456 050	18 662 777
Итого средства физических лиц	30 083 269	23 617 709
Юридические лица и индивидуальные предприниматели		
- расчетные счета	6 274 657	10 543 513
- срочные депозиты	4 812 899	5 642 957
Итого средства юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	11 087 556	16 186 470
Итого средства клиентов	41 170 825	39 804 179

15. Выпущенные векселя

Вид векселя	Дата выдачи	Дата погашения	Номи- нальная стоимость	Дисконт, %	Дисконт, начисленный на 31.12.2024	Балансовая стоимость на 31.12.2024
Дисконтный вексель	15.02.2023	По предъявлении, но не ранее 30.07.2025	466 696	6,80%	50 989	450 989
Дисконтный вексель	17.05.2024	По предъявлении, но не ранее 07.05.2025	864	10,00%	50	850
Итого выпущенные векселя			467 560		51 039	451 839

Вид векселя	Дата выдачи	Дата погашения	Номи- нальная стоимость	Дисконт, %	Дисконт, начисленный на 31.12.2023	Балансовая стоимость на 31.12.2023
Дисконтный вексель	07.07.2021	По предъявлении, но не ранее 06.07.2024	22 165	4,50%	2 183	21 713
Дисконтный вексель	15.02.2023	По предъявлении, но не ранее 30.07.2025	466 696	6,80%	23 745	423 746
Дисконтный вексель	18.10.2023	По предъявлении, но не ранее 01.09.2024	1 817	6,80%	21	1 747
Итого выпущенные векселя			490 678		25 949	447 206

16. Чистые процентные доходы

	За год, закончившийся 31.12.2024	За год, закончившийся 31.12.2023
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки		
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		
- кредиты клиентам, в т.ч.:	3 592 581	2 492 742
юридическим лицам	3 131 376	2 260 768
физическим лицам	461 205	231 974
- ценные бумаги	3 454 907	2 707 345
- средства в других кредитных организациях	6 009	22 065
Прочие процентные доходы		
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		
- ценные бумаги	1 499 367	719 198
Итого процентные доходы	8 552 864	5 941 350
Процентные расходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки		
- средства других кредитных организаций	5 799 571	1 684 992
- средства клиентов, в т.ч.:	3 866 374	2 169 732
физических лиц	2 743 684	1 481 692
юридических лиц	1 122 690	688 040
- аренда	47 212	43 616
- выпущенные векселя	27 589	24 645
Итого процентные расходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	9 740 746	3 922 985
Чистые процентные (расходы)/доходы	(1 187 882)	2 018 365

17. Чистые комиссионные доходы

	За год, закончившийся 31.12.2024	За год, закончившийся 31.12.2023
Комиссионные доходы, в т.ч.:		
- расчетно-кассовое обслуживание	244 279	439 037
- осуществление переводов денежных средств	133 709	196 050
- выдача банковских гарантий и поручительств	76 466	66 676
- открытие и ведение банковских счетов	70 435	82 022
- посреднические услуги по брокерским и аналогичным договорам	6 928	5 820
- операции с валютными ценностями и прочие операции	84 103	238 790
Итого комиссионные доходы	615 920	1 028 395
Комиссионные расходы, в т.ч.:		
- другие комиссионные расходы в виде «cashback»	96 867	52 292
- по сделкам РЕПО	64 282	31 292
- посреднические услуги по брокерским и аналогичным договорам	60 375	70
- осуществление переводов денежных средств	55 027	129 822
- расчетно-кассовое обслуживание	28 935	43 084
- открытие и ведение банковских счетов	527	503
- операции с валютными ценностями и прочие операции	38 607	14 818
Итого комиссионные расходы	344 620	271 881
Чистые комиссионные доходы	271 300	756 514

18. Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и от переоценки счетов в иностранной валюте, с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами

	За год, закончившийся 31.12.2024	За год, закончившийся 31.12.2023
Расходы за вычетом доходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(332 079)	433 085
Расходы за вычетом доходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(2 934)	(26 049)
Расходы за вычетом доходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по амортизированной стоимости	(9 394)	(40 215)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	X	X
Расходы за вычетом доходов от переоценки иностранной валюты	X	X
Итого доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и от переоценки счетов в иностранной валюте, с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами	728 111	1 275 512

19. Изменение оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым инструментам и резервов под обесценение нефинансовых активов

Ниже представлены расходы по созданию/ (доходы от восстановления) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым инструментам, признанные в составе прибыли или убытка, за год, закончившийся 31 декабря 2024 года:

	Примечание	ОР под ОКУ за 12 месяцев	ОР под ОКУ за весь срок (не кредитно- обесцененные)	ОР под ОКУ за весь срок (кредитно- обесцененные)	Упрощенный подход	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	4	-	-	-	-	-
Средства в других кредитных организациях	6	X	X	X	X	X
Кредиты клиентам	7	(123 893)	(396 937)	364 688	-	(156 142)
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	7 439	-	-	-	7 439
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	9	25 308	-	97 277	-	122 585
Прочие финансовые активы	X	X	X	X	X	X
Условные обязательства кредитного характера	25	X	X	X	X	X
Итого изменение ОР под ОКУ		(103 304)	(275 080)	461 965	(1 114)	82 467

Ниже представлены расходы по созданию/ (доходы от восстановления) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым инструментам, признанные в составе прибыли или убытка, за год, закончившийся 31 декабря 2023 года:

	Примечание	ОР под ОКУ за 12 месяцев	ОР под ОКУ за весь срок (не кредитно-обесцененные)	ОР под ОКУ за весь срок (кредитно-обесцененные)	Упрощенный подход	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	4	-	(2)	-	-	(2)
Средства в других кредитных организациях	6	X	X	X	X	X
Кредиты клиентам	7	93 395	159 337	(182 964)	-	69 768
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	(3 316)	-	-	-	(3 316)
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	9	8 307	-	-	-	8 307
Прочие финансовые активы	X	X	X	X	X	X
Условные обязательства кредитного характера	25	X	X	X	X	X
Итого изменение ОР под ОКУ		98 749	159 335	(182 964)	1 615	76 735

Долговые финансовые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости, представляются в Отчете о финансовом положении за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки (в т.ч. кредиты клиентам, вложения в ценные бумаги, средства в других кредитных организациях).

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, не признается в Отчете о финансовом положении, так как балансовая стоимость таких активов является их справедливой стоимостью, но отражается через корректировку величины фонда в капитале в отношении данных ценных бумаг.

В отношении условных обязательств кредитного характера признается отдельный оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки в составе прочих обязательств в Отчете о финансовом положении.

Ниже представлено изменение резервов под обесценение нефинансовых активов и прочие риски за год, закончившийся 31 декабря 2024 года:

	Прочие нефинансовые активы	Итого
Резервы под обесценение и прочие риски на 01.01.2024	9 788	9 788
Создание резерва под обесценение	65 425	65 425
Списание за счет резерва	(786)	(786)
Резервы под обесценение и прочие риски на 31.12.2024	74 427	74 427

Ниже представлено изменение резервов под обесценение нефинансовых активов и прочие риски за год, закончившийся 31 декабря 2023 года:

	Прочие нефинансовые активы	Итого
Резервы под обесценение и прочие риски на 01.01.2023	11 467	11 467
Создание резерва под обесценение	(655)	(655)
Списание за счет резерва	(1 024)	(1 024)
Резервы под обесценение и прочие риски на 31.12.2023	9 788	9 788

20. Операционные доходы и расходы

	Примечание	За год, закончившийся 31.12.2024	За год, закончившийся 31.12.2023
Расходы на содержание персонала		1 375 475	1 244 022
Страховые взносы по обязательному страхованию вкладов		149 565	152 651
Расходы на услуги связи, телекоммуникационных и информационных систем		107 073	112 771
Амортизация основных средств и нематериальных активов	11, 12	86 332	61 975
Расходы от выбытия (реализации) долгосрочных активов, предназначенных для продажи		69 556	2 471
Расходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами		63 389	89 925
Расходы на благотворительность		56 692	-
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль		56 663	59 836
Амортизация по активам в форме права пользования	11	51 530	51 056
Расходы по списанию стоимости материально-производственных запасов		43 262	67 066
Реклама		36 450	40 910
Расходы по охране и инкассации		34 828	48 412
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности		26 877	27 179
Расходы по краткосрочной аренде и аренде активов, имеющих низкую стоимость		8 464	1 245
Расходы, связанные с имуществом, полученным по отступным		3 092	4 268
Прочие операционные расходы		107 974	96 145
Итого операционных расходов		2 277 222	2 059 932

	За год, закончившийся 31.12.2024	За год, закончившийся 31.12.2023
Доходы от выбытия (реализации) долгосрочных активов, предназначенных для продажи	74 366	-
Доходы от выбытия (реализации) предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено	69 845	-
Доходы от операций по привлеченным депозитам клиентов	56 979	34 764
Доходы от изменения справедливой стоимости недвижимости, временно не используемой в основной деятельности	50 333	-
Доходы от операций с приобретенными долевыми ценными бумагами	33 948	-
Доходы за присоединение заемщиков к договорам страхования	11 045	24 599
Доходы от восстановления снижения стоимости предметов труда, полученных по договорам отступного		33 840
Доходы от сдачи имущества в операционную аренду	7 747	28 518
Доходы от последующего увеличения справедливой стоимости долгосрочных активов, предназначенных для продажи	6 583	178 857
Доходы от оказания консультационных и информационных услуг	1 977	5 297
Доходы от операций с предоставленными кредитами	-	4 338
Восстановление резерва под оценочные обязательства некредитного характера и прочие операционные доходы	13 061	33 715
Итого операционных доходов	325 884	343 928

Сумма арендных платежей, признанных в качестве доходов, представляет собой постоянную и переменную часть арендной платы (минимальных арендных платежей) и составляет за 2024 год - 262 тысячи рублей (за 2023 год - 840 тысяч рублей).

Переменные арендные платежи и платежи по активам с низкой стоимостью в 2024 году и 2023 году не производились.

Банк арендует объекты недвижимости для размещения своих внутренних структурных подразделений преимущественно на долгосрочной основе с правом дальнейшего пролонгирования договоров аренды и на неопределенный срок. Банк предоставляет в аренду объекты долгосрочных активов, предназначенных для продажи, на короткие сроки, не превышающие 12 месяцев, с правом дальнейшей пролонгации на аналогичный срок. Арендная плата складывается из постоянной части (фиксированных ежемесячных арендных платежей, установленных договорами аренды) и переменной части (выступающей возмещением расходов на содержание арендуемых объектов недвижимости, в т.ч. коммунальных расходов, на охрану объектов и т.п.) и не зависит от каких-либо иных факторов, связанных с характером и результатами деятельности Банка.

Сумма минимальных будущих арендных платежей, по договорам краткосрочной аренды, где Банк является арендатором, составляет 3 405 тысяч рублей сроком до 1 года и 3 418 тысяч рублей сроком более 1 года (2023 год: 3 394 тысячи рублей сроком до 1 года и 3 192 тысяч рублей сроком более 1 года).

21. Налог на прибыль

Расходы по налогу на прибыль включают следующие компоненты:

	За год, закончившийся 31.12.2024	За год, закончившийся 31.12.2023
Расходы по текущему налогу на прибыль	546 886	490 097
Изменения отложенного налогообложения, связанные с возникновением и списанием временных разниц	(1 623 426)	39 218
(Возмещение)/расход по налогу на прибыль за период	(1 076 540)	529 315

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Банка, полученной за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, составляет 20% (31 декабря 2023 года - 20%).

Ниже представлено сопоставление теоретического налогового расхода с фактическим расходом по налогообложению:

	За год, закончившийся 31.12.2024	За год, закончившийся 31.12.2023
(Убыток)/прибыль по МСФО до налогообложения	(2 246 682)	2 285 446
Теоретическое налоговое (возмещение)/отчисление по соответствующей ставке (31 декабря 2024 г.: 20%; 31 декабря 2023 г.: 20%)	(449 336)	457 089
Доход по государственным ценным бумагам, облагаемый по иным ставкам (15%)	(197 501)	(140 951)
Доходы за вычетом расходов от выбытия ценных бумаг, учитываемые для целей налогового учета	84 821	45 913
Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу, за минусом необлагаемых доходов и прочие разницы	(514 524)	100 015
(Возмещение)/расход по налогу на прибыль за период	(1 076 540)	529 315

Различия между МСФО и налоговым законодательством Российской Федерации приводят к возникновению определенных временных разниц между балансовой стоимостью ряда активов и обязательств в целях составления финансовой отчетности и в целях расчета налога на прибыль Банка.

	31 декабря 2024 года	Изменение в прибылях или убытках	Изменение в прочем совокупном доходе	1 января 2024 года
Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налоговую базу				
Перенесенные на будущее убытки	2 490 510	1 943 235	-	547 275
Основные средства и активы в форме права пользования	-	(50 590)	-	50 590
Условные обязательства кредитного характера	X	X	X	X
Прочие активы и обязательства	X	X	X	X
Общая сумма отложенных налоговых активов	2 565 779	1 933 367	-	632 412
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налоговую базу				
Кредиты клиентам	(315 032)	(33 586)	-	(281 446)
Ценные бумаги	(113 259)	(402 880)	509 632	(220 011)
Основные средства и активы в форме права пользования	(40 895)	(10 059)	(30 836)	-
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	(3 886)	136 584	-	(140 470)
Общая сумма отложенных налоговых обязательств	(473 072)	(309 941)	478 796	(641 927)
Итого чистые отложенные налоговые активы/(обязательства)	2 092 707	1 623 426	478 796	(9 515)

Суммы изменений временных разниц в течение отчетного периода, приведенные в таблице выше, включают в том числе эффект от их пересчета вследствие изменения в 2025 году ставки по налогу на прибыль с 20% до 25%, произведенного согласно требованиям МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль».

Влияние данного эффекта на изменение (увеличение) чистого отложенного налогового обязательства в течение отчетного периода составило 418 542 тысячи рублей, из них:

- 322 783 тысячи рублей - в части изменений, признанных в составе прибылей и убытков отчета о совокупном доходе;
- 95 759 тысяч рублей - в части изменений, признанных в составе прочего совокупного дохода отчета о совокупном доходе.

	31 декабря 2023 года	Изменение в прибылях или убытках	Изменение в прочем совокупном доходе	1 января 2023 года
Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налоговую базу				
Перенесенные на будущее убытки	547 275	547 275	-	-
Основные средства и активы в форме права пользования	50 590	(25 224)	(8 068)	83 882
Условные обязательства кредитного характера	X	X	X	X
Прочие активы и обязательства	X	X	X	X
Общая сумма отложенных налоговых активов	632 412	504 103	(8 068)	136 377
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налоговую базу				
Кредиты клиентам	(281 446)	(103 812)	-	(177 634)
Ценные бумаги	(220 011)	(301 648)	135 242	(53 605)
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	(140 470)	(137 861)	-	(2 609)
Общая сумма отложенных налоговых обязательств	(641 927)	(543 321)	135 242	(233 848)
Итого чистые отложенные налоговые активы/(обязательства)	(9 515)	(39 218)	127 174	(97 471)

Чистые отложенные налоговые активы представляют собой сумму налога на прибыль, которая может быть зачтена против будущих налогов на прибыль и отражается как отложенные налоговые активы в отчете о финансовом положении.

Чистое отложенное налоговое обязательство представляет собой сумму налога на прибыль, подлежащую уплате в будущих периодах в связи с налогооблагаемыми временными разницами.

Отложенный налоговый актив, возникший в результате переноса налоговых убытков на будущие периоды, признается только в той степени, в которой вероятна реализация соответствующей налоговой льготы. По состоянию на 31 декабря 2024 года отложенный налоговый актив по перенесенным на будущее убыткам в размере 2 490 510 тысяч рублей был признан в отношении всей суммы накопленных убытков в налоговом учете (на 31 декабря 2023 года - 547 275 тысяч рублей).

По состоянию на 31 декабря 2024 года совокупное отложенное налоговое обязательство в сумме 152 499 тысяч рублей было рассчитано в отношении положительной переоценки зданий и земли, учитываемых в составе основных средств по справедливой стоимости (на 31 декабря 2023 года - 121 663 тысяч рублей) было рассчитано в отношении положительной переоценки зданий и земли, учитываемых в составе основных средств по справедливой стоимости.

22. Уставный капитал и эмиссионный доход

Объявленный, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал состоит из 250 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью одна тысяча рублей каждая и составляет на 31 декабря 2024 года - 381 027 тысяч рублей (31 декабря 2023 года - 250 000 акций; одна тысяча рублей каждая; 381 027 тысяч рублей). Каждая обыкновенная акция Банка предоставляет право одного голоса.

Эмиссионный доход представляет собой сумму, на которую взносы в уставный капитал превосходили номинальную стоимость выпущенных акций. На 31 декабря 2024 года эмиссионный доход составляет 352 357 тысяч рублей (31 декабря 2023 года - 352 357 тысяч рублей).

Указанные суммы уставного капитала и эмиссионного дохода скорректированы с учетом инфляции. До 31.12.2002 года считалось, что в российской экономике имеет место гиперинфляция. Соответственно, Банк применял МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции». Влияние применения МСФО (IAS) 29 заключается в том, что немонетарные статьи финансовой отчетности, включая статьи капитала, были пересчитаны в единицах измерения на 31.12.2002 года путем применения соответствующих индексов инфляции к первоначальной стоимости, и в последующие периоды учет осуществлялся на основе полученной пересчитанной стоимости. Пересчет привел к корректировке величины уставного капитала и эмиссионного дохода в сторону увеличения на 169 388 тысяч рублей и увеличению накопленного убытка на аналогичную сумму.

23. Нераспределенная прибыль в соответствии с российским законодательством

Согласно российскому законодательству в качестве дивидендов между акционерами Банка может быть распределена только накопленная нераспределенная прибыль согласно бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка, подготовленной в соответствии с российским законодательством.

На 31 декабря 2024 года нераспределенная прибыль Банка составила 6 149 704 тысячи рублей (31 декабря 2023 года - 7 732 960 тысяч рублей), в том числе убыток за 2024 год в сумме 1 083 762 тысячи рублей (за 2023 год - прибыль в сумме 1 685 428 тысяч рублей).

В составе собственных средств, представленных в российских учетных регистрах Банка, на 31 декабря 2024 года отражен резервный фонд в сумме 12 500 тысяч рублей (на 31 декабря 2023 года - 12 500 тысяч рублей), который представляет собой средства, зарезервированные в соответствии с российским законодательством для покрытия общих рисков Банка, включая будущие убытки и прочие непредвиденные риски или потенциальные обязательства.

24. Прибыль на акцию и дивиденды

Базовая прибыль на акцию рассчитывается посредством деления чистой прибыли, приходящейся на обыкновенные акции, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение года за вычетом среднего количества обыкновенных акций, выкупленных Банком у акционеров.

Банк не имеет обыкновенных акций, потенциально разводняющих прибыль на акцию. Таким образом, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

В 2024 году Банком были начислены дивиденды на сумму 500 000 тысяч рублей (2 000 рублей в расчете на акцию), из них 500 000 тысяч рублей за счет нераспределенной прибыли за 2024 год.

В 2023 году Банком были начислены дивиденды на сумму 600 000 тысяч рублей (2 400 рублей в расчете на акцию), из них 600 000 тысяч рублей за счет нераспределенной прибыли за 2023 год.

	За год, закончившийся 31.12.2024	За год, закончившийся 31.12.2023
Чистый (убыток)/прибыль (тысяч рублей)	(1 170 142)	1 756 131
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (тысяч штук)	250	250
Базовый (убыток)/прибыль на акцию (в рублях на акцию)	(4 681)	7 025

25. Договорные и условные обязательства

Условные обязательства кредитного характера

Основной целью условных обязательств кредитного характера является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Общая сумма обязательств по неиспользованным кредитным линиям и лимитам овердрафтов не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщикам средств. Аккредитивы являются письменными обязательствами Банка, принятыми на себя по поручению клиентов, и дают полномочия третьим лицам выставять требования к Банку в пределах оговоренной суммы в соответствии с определенными условиями и сроками договоров. Аккредитивы обеспечены соответствующими денежными депозитами и, следовательно, обладают меньшим уровнем риска, чем кредиты, непосредственно предоставленные клиентам Банка.

В таблице ниже представлены данные об безотзывных условных обязательствах кредитного характера Банка на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Неиспользованные кредитные линии и лимиты овердрафтов	4 144 010	2 769 531
Нефинансовые гарантии	850 733	2 893 520
Аккредитивы	26 321	34 974
Итого условные обязательства кредитного характера до вычета резерва	5 021 064	5 698 025

Неиспользованные кредитные линии и лимиты овердрафтов по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года для целей оценки кредитного качества относятся к категории текущих финансовых инструментов (Этап 1).

Гарантии исполнения

Гарантии исполнения представляют собой безотзывные обязательства Банка по осуществлению платежей в случае неисполнения клиентом его обязательств перед третьими сторонами.

Гарантии исполнения Банка составляют по состоянию на 31 декабря 2024 года - 850 733 тысячи рублей (31 декабря 2023 года - 2 893 520 тысяч рублей).

Отзывные обязательства Банка по предоставлению гарантий исполнения составляют по состоянию на 31 декабря 2024 года - 227 727 тысяч рублей (31 декабря 2023 года - 437 146 тысяч рублей).

Банк оценивает нефинансовые гарантии в соответствии с МСФО (IFRS) 9.

По состоянию на 31 декабря 2023 года Банк оценивал нефинансовые гарантии в соответствии с МСФО (IFRS) 15 по величине первоначальной признанной суммы, за вычетом общей суммы доходов, признанной в соответствии с принципами, изложенными в п. 35, B38 - B33 МСФО (IFRS) 15.

Юридические вопросы

В ходе обычной деятельности Банк является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства Банка, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Банка в будущем.

Налоговое законодательство

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Банка данного законодательства применительно к операциям и деятельности Банка может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными налоговыми органами. Практика показывает, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверки могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года руководство Банка считает, что придерживается адекватной интерпретации соответствующего законодательства, и позиция Банка в отношении налоговых, валютных и таможенных вопросов будет поддержана контролирующими органами.

Активы под управлением

В ходе обычной деятельности Банк заключает соглашения с клиентами по управлению их активами с определенными ограниченными правами Банка на принятие решений в соответствии с четкими критериями, установленными клиентами. Банк несет ответственность за потери или действия, связанные с использованием средств клиентов, до тех пор, пока указанные денежные средства или ценные бумаги не будут возвращены клиенту. Максимальный возможный финансовый риск в любой момент времени не превышает объема денежных средств или ценных бумаг клиентов плюс (минус) нереализованная прибыль (убыток) по позициям. По состоянию на 31 декабря 2024 года общая сумма денежных средств, полученных Банком по поручению клиентов, не превышает 1 799 тысяч рублей (31 декабря 2023 года - не превышает 1 138 тысяч рублей). Активы и обязательства, связанные с деятельностью по доверительному управлению, не отражены в финансовой отчетности Банка.

26. Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов

Справедливая стоимость - цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в ходе сделки, совершаемой в обычном порядке между участниками рынка, на дату оценки.

Банк использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов в зависимости от методики оценки:

- Уровень 1: котироваемые (нескорректированные) цены на активных рынках для идентичных активов и обязательств;
- Уровень 2: методики, в которых все вводные данные, существенно влияющие на справедливую стоимость, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на открытом рынке;
- Уровень 3: методики, в которых используются вводные данные, существенно влияющие на справедливую стоимость, не основывающиеся на данных, наблюдаемых на открытом рынке.

Ценными бумагами и производными финансовыми инструментами, справедливая стоимость которых может быть надежно определена, признаются ценные бумаги и производные финансовые инструменты, информация о средневзвешенной цене которых общедоступна и представлена в биржевой информации организатора торгов.

В рамках иерархии справедливой стоимости наибольший приоритет отдается ценовым котировкам (некорректируемым) активных рынков для идентичных активов или обязательств (исходные данные Уровня 1) и наименьший приоритет - не наблюдаемым исходным данным (исходные данные Уровня 3).

Под исходными данными Уровня 1 принимаются публикуемые данные, раскрываемые организаторами торгов и(или) одной из доступных информационно-аналитических систем Bloomberg, Cbonds (www.cbonds.ru) и др. Учитывая, что эти данные отражают реальные сделки с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами на финансовом рынке, Банк не производит корректировки (изменения) исходных данных.

При определении справедливой стоимости имеющихся в портфеле Банка ценных бумаг, приобретенных и обращающихся на ПАО «Московская биржа», используются данные раскрываемые ПАО «Московская биржа».

При определении справедливой стоимости имеющихся в портфеле банка ценных бумаг, обращающихся на иностранных торговых площадках (еврооблигации, акции иностранных эмитентов, депозитарные расписки), используются данные раскрываемые одной из доступных информационно-аналитических систем Bloomberg, Cbonds.

В случае отсутствия средневзвешенной цены, рассчитываемой организатором торгов, для определения справедливой стоимости ценной бумаги используется предыдущая по времени средневзвешенная цена оцениваемой ценной бумаги.

Для долевых инструментов для определения справедливой стоимости используется рыночная цена закрытия, рассчитываемая организатором торгов (для ценных бумаг, обращающихся на иностранных площадках - цена закрытия, раскрываемая одной из информационно-аналитических систем Bloomberg (цена BGN, а в случае её отсутствия - BVAL), Cbonds (цена Cbonds Estimation - INDICATIVE). Данные ценовые котировки относятся к Уровню 1.

Справедливая стоимость долговых финансовых инструментов формируется с учетом определения активности/неактивности рынка долговых инструментов, в соответствии с требованиями МСФО.

Неактивный рынок представляет собой рынок, характерными особенностями которого являются все или часть из указанных критериев: совершение операций на нерегулярной основе (существенное по сравнению с периодом, когда рынок признавался активным, снижение объемов и уровня активности по операциям с финансовыми инструментами), существенное увеличение разницы между ценами спроса и предложения, существенное изменение цен за короткий период времени, отсутствие информации о текущих ценах, высокая доля торгов в режиме переговорных сделок (PCP).

В случае признания финансового рынка неактивным:

1. Справедливая стоимость долговой ценной бумаги определяется следующим образом:

- как средняя цена его средневзвешенных цен, раскрываемых организатором торговли в соответствии с пунктом 7 Приложения 4 к Положению Банка России «О деятельности по проведению организованных торгов» от 17.10.2014 № 437-П (для еврооблигаций - средневзвешенная цена, раскрываемая одной из информационно-аналитических систем Bloomberg (цена BGN, а в случае её отсутствия - BVAL), Cbonds (цена Cbonds Estimation - INDICATIVE), за последние *n* торговых дней плюс накопленный купонный доход по долговым ценным бумагам на дату определения справедливой стоимости;

- если количество дней обращения долгового финансового инструмента меньше *n* торговых дней, то справедливой стоимостью финансового инструмента признается средняя цена его средневзвешенных цен, раскрываемых организатором торговли в соответствии с пунктом 7 Приложения 4 к Положению Банка России «О деятельности по проведению организованных торгов» от 17.10.2014 № 437-П (для еврооблигаций - средняя цена его средневзвешенных цен, раскрываемых одной из информационно-аналитических систем Bloomberg (цена BGN, а в случае её отсутствия - BVAL), Cbonds (цена Cbonds Estimation - INDICATIVE), за фактическое количество торговых дней обращения финансового инструмента, плюс накопленный купонный доход по долговым ценным бумагам на дату определения справедливой стоимости.

2. Справедливая стоимость иных долевых финансовых инструментов (за исключением долговых финансовых инструментов) определяется следующим образом:

- как средневзвешенная цена, раскрываемая организатором торговли в соответствии с пунктом 7 Приложения 4 к Положению Банка России «О деятельности по проведению организованных торгов» от 17.10.2014 № 437-П (для акций иностранных эмитентов - средневзвешенная цена, раскрываемая одной из информационно-аналитических систем Bloomberg (цена BGN, а в случае её отсутствия - BVAL), Cbonds (цена Cbonds Estimation - INDICATIVE)).

Ниже представлен анализ финансовых активов и обязательств, учитываемых в Отчете о финансовом положении по справедливой стоимости, в разрезе уровней иерархии оценки по состоянию на 31 декабря 2024 года:

	Первый уровень	Второй уровень	Третий уровень	Итого
Активы				
Требования по производным финансовым инструментам и по поставке денежных средств	-	-	1 344	1 344
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	348 861	-	-	348 861
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12 787 502	-	-	12 787 502
Пассивы				
Обязательства по производным финансовым инструментам и по поставке денежных средств	-	-	5 048	5 048

Ниже представлен анализ финансовых активов и обязательств, учитываемых в Отчете о финансовом положении по справедливой стоимости, в разрезе уровней иерархии оценки по состоянию на 31 декабря 2023 года:

	Первый уровень	Второй уровень	Третий уровень	Итого
Активы				
Требования по производным финансовым инструментам и по поставке денежных средств	-	-	7 341	7 341
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	701 898	-	-	701 898
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	7 487 873	-	-	7 487 873
Пассивы				
Обязательства по производным финансовым инструментам и по поставке денежных средств	-	-	18 825	18 825

Учитывая, что по заключаемым Банком на внебиржевом рынке сделкам типа «форвард» рынок является неактивным, рыночная активность отсутствует, информация о текущих ценах отсутствует или является недоступной, то по данным финансовым инструментам применяется третий уровень иерархии оценки.

Ниже представлен анализ справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно, в разрезе уровней иерархии оценки по состоянию на 31 декабря 2024 года:

	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость			Итого
		Первый уровень	Второй уровень	Третий уровень	
Активы					
Денежные средства и их эквиваленты	4 113 751	4 113 751	-	-	4 113 751
Обязательные резервы на счетах в Банке России	178 334	-	178 334	-	178 334
Средства в других кредитных организациях	1 747 700	-	1 747 700	-	1 747 700
Кредиты клиентам	22 021 717	-	-	22 021 717	22 021 717
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе заложенные по договорам репо	37 582 654	31 534 282	-	-	31 534 282
Прочие финансовые активы	X	X	X	X	X
Пассивы					
Средства других кредитных организаций	36 092 036	-	36 092 036	-	36 092 036
Средства клиентов					
- текущие и расчетные счета	11 901 877	-	11 901 877	-	11 901 877
- срочные депозиты	29 268 951	-	-	29 268 951	29 268 951
Выпущенные векселя	451 840	-	451 840	-	451 840
Прочие финансовые обязательства	X	X	X	X	X

Ниже представлен анализ справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно, в разрезе уровней иерархии оценки по состоянию на 31 декабря 2023 года:

	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость			Итого
		Первый уровень	Второй уровень	Третий уровень	
Активы					
Денежные средства и их эквиваленты	5 645 477	5 645 477	-	-	5 645 477
Обязательные резервы на счетах в Банке России	129 741	-	129 741	-	129 741
Средства в других кредитных организациях	1 528 790	-	1 528 790	-	1 528 790
Кредиты клиентам	19 708 370	-	-	19 708 370	19 708 370
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе заложенные по договорам репо	36 343 591	34 091 642	-	-	34 091 642
Прочие финансовые активы	X	X	X	X	X
Пассивы					
Средства других кредитных организаций	25 358 753	-	25 358 753	-	25 358 753
Средства клиентов					
- текущие и расчетные счета	15 498 445	-	15 498 445	-	15 498 445
- срочные депозиты	24 305 734	-	-	24 305 734	24 305 734
Выпущенные векселя	447 206	-	447 206	-	447 206
Прочие финансовые обязательства	X	X	X	X	X

Банк использует следующие методы и допущения для оценки справедливой стоимости указанных финансовых инструментов:

Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости. Денежные средства и их эквиваленты, финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и финансовые активы и обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, отражены в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости.

Средства в других кредитных организациях. Справедливая стоимость средств, размещенных под плавающую ставку, равна их балансовой стоимости. Оценочная справедливая стоимость средств, размещенных под фиксированную процентную ставку, в случае существенного отклонения ЭПС по указанным финансовым инструментам (далее - ФИ) от рыночной ставки по этому же ФИ, основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок на денежном рынке для инструментов с аналогичным уровнем кредитного риска и сроком погашения. По мнению руководства Банка, справедливая стоимость кредитов банкам по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года существенно не отличалась от их балансовой стоимости, это объясняется краткосрочным характером вложений.

Кредиты клиентам. Кредиты клиентам отражаются за вычетом резерва под обесценение. Оценочная справедливая стоимость кредитов клиентам, в случае существенного отклонения ЭПС по указанным ФИ от рыночной ставки по этому же ФИ, представляет собой дисконтированную сумму ожидаемых оценочных будущих денежных потоков. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам. По мнению руководства, справедливая стоимость кредитов клиентам по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года существенно не отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, в результате чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

Средства других кредитных организаций. Справедливая стоимость средств других банков со сроком погашения до трех месяцев приблизительно равна балансовой стоимости вследствие относительно короткого срока погашения. Для средств других банков со сроком погашения более трех месяцев справедливая стоимость, в случае существенного отклонения ЭПС по указанным ФИ от рыночной ставки по этому же ФИ, представляет собой текущую стоимость расчетных будущих денежных потоков, дисконтированных по соответствующим рыночным ставкам на конец года. По мнению руководства Банка, справедливая стоимость средств других банков по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года незначительно отличается от их балансовой стоимости, что объясняется относительно короткими сроками погашения этих обязательств.

Средства клиентов. Оценочная справедливая стоимость обязательств с неопределенным сроком погашения представляет собой сумму к выплате по требованию кредитора. Оценочная справедливая стоимость заемных средств с фиксированной процентной ставкой и прочих привлеченных средств, не имеющих рыночной котировки, в случае существенного отклонения ЭПС по указанным ФИ от рыночной ставки по этому же ФИ, основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок по долговым инструментам с аналогичным сроком погашения. По мнению руководства, справедливая стоимость средств клиентов по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года существенно не отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, вследствие чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

Выпущенные векселя. Справедливая стоимость выпущенных долговых обязательств со сроком погашения до трех месяцев приблизительно равна балансовой стоимости вследствие относительно короткого срока погашения. Для выпущенных долговых обязательств со сроком погашения более трех месяцев справедливая стоимость, в случае существенного отклонения ЭПС по указанным ФИ от рыночной ставки по этому же ФИ, представляет собой текущую стоимость расчетных будущих денежных потоков, дисконтированных по соответствующим рыночным ставкам на конец года. По мнению руководства Банка, справедливая стоимость выпущенных долговых обязательств по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года незначительно отличается от их балансовой стоимости, что объясняется относительно короткими сроками погашения этих обязательств.

Прочие финансовые обязательства. Оценочная справедливая стоимость прочих финансовых обязательств, не имеющих рыночной котировки, основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок по инструментам с аналогичным сроком погашения. По мнению руководства, справедливая стоимость прочих финансовых обязательств по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года существенно не отличается от их балансовой стоимости.

Основные средства. При переоценке справедливой стоимости объектов недвижимости и земельных участков применяется сравнительный метод, который основывается на сравнительном анализе результатов продаж объектов, аналогичных оцениваемым. В рамках оценки по сравнительному методу осуществляется корректировка цены за квадратный метр объектов-аналогов на факторы, влияющие на оценку рыночной стоимости, в т.ч. местоположение и физические характеристики объектов-аналогов и скидку на торг.

Полученные оценочные значения по объектам-аналогам с учетом корректировок взвешиваются с учетом коэффициента соответствия для целей определения рыночной стоимости соответствующего объекта недвижимости или земельного участка Банка.

Справедливая стоимость объектов недвижимости и земельных участков Банка относится к Уровню 3 иерархии оценки справедливой стоимости.

Финансовые инструменты переводятся из Уровня 2 и Уровня 3 в Уровень 1, в случае если по данным инструментам появился активный рынок, в результате чего справедливая стоимость по ним может быть определена на основании рыночных котировок на активном рынке.

Финансовые инструменты переводятся из Уровня 1 в Уровень 2, в случае если данные инструменты перестают быть торгуемыми на активном рынке, ликвидность рынка по данным инструментам является недостаточной для того, чтобы использовать рыночные котировки для их оценки, в результате чего справедливая стоимость определяется с использованием методик, в которых все вводные данные, оказывающие существенное влияние на справедливую стоимость, являются наблюдаемыми на активном рынке. Финансовые инструменты переводятся в Уровень 3 в связи с тем, что данные инструменты перестали быть торгуемыми на активном рынке, а использование методик с данными, наблюдаемыми на активном рынке, невозможно. Переводов финансовых активов и обязательств между Уровнем 1 и Уровнем 2 иерархии оценки справедливой стоимости в 2024 году и 2023 году не происходило.

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» предусмотрены следующие категории финансовых инструментов:

- в отношении финансовых активов:
 - Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;

- Оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;
 - Оцениваемые по амортизированной стоимости.
- в отношении финансовых обязательств:
- Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
 - Оцениваемые по амортизированной стоимости.

Ниже представлена сверка классов финансовых активов с вышеуказанными категориями оценки по состоянию на 31 декабря 2024 года:

Наименование статьи	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Оцениваемые по амортизированной стоимости	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	4 113 751	4 113 751
Обязательные резервы на счетах в Банке России	-	-	178 334	178 334
Требования по производным финансовым инструментам и по поставке денежных средств	1 344	-	-	1 344
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	348 861	-	-	348 861
Средства в других кредитных организациях	-	-	1 747 700	1 747 700
Кредиты клиентам	-	-	22 021 717	22 021 717
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе заложенные по договорам репо	-	12 787 502	-	12 787 502
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости и прочие финансовые активы	430	-	37 609 945	37 610 375
Итого финансовые активы	350 635	12 787 502	65 671 447	78 809 584
<i>Нефинансовые активы</i>				<i>4 820 225</i>
Итого активы				83 629 809

Ниже представлена сверка классов финансовых активов с вышеуказанными категориями оценки по состоянию на 31 декабря 2023 года:

Наименование статьи	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Оцениваемые по амортизированной стоимости	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	5 645 477	5 645 477
Обязательные резервы на счетах в Банке России	-	-	129 741	129 741
Требования по производным финансовым инструментам и по поставке денежных средств	7 341	-	-	7 341
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	701 898	-	-	701 898
Средства в других кредитных организациях	-	-	1 528 790	1 528 790
Кредиты клиентам	-	-	19 708 370	19 708 370
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	7 487 873	-	7 487 873
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости и прочие финансовые активы	-	1 411	36 349 034	36 350 445
Итого финансовые активы	709 239	7 489 284	63 361 412	71 559 935
Нефинансовые активы				3 152 983
Итого активы				74 712 918

Все финансовые обязательства Банка по состоянию на 31 декабря 2024 года оцениваются по амортизированной стоимости, за исключением финансовых обязательств по производным финансовым инструментам и по поставке денежных средств на сумму 5 048 тысяч рублей (на 31 декабря 2023 года - 18 825 тысяч рублей).

27. Переданные финансовые активы и активы, удерживаемые/ предоставленные в качестве обеспечения

По состоянию на 31 декабря 2024 года Банк заключил договоры «прямого РЕПО» с НКО НКЦ (АО) со сроками исполнения с января по март 2025 года (на 31 декабря 2023 года - договоры «прямого РЕПО» с Банком России со сроками исполнения с марта по июнь 2024 года и с НКО НКЦ (АО) со сроками исполнения в январе 2024 года), предметом которых являются облигации федерального займа (Примечание 9).

Ценные бумаги, проданные по договорам «прямого РЕПО», передаются третьей стороне, и Банк получает взамен денежные средства либо прочие финансовые активы. В случае увеличения или уменьшения стоимости ценных бумаг, Банк в определенных ситуациях может потребовать либо от него может потребоваться внесение дополнительного обеспечения в форме денежных средств. Банк пришел к выводу, что он сохраняет за собой практически все риски и выгоды, связанные с такими ценными бумагами, которые включают в себя кредитные риски, рыночные риски, страновые риски и операционные риски, и поэтому не прекратил их признание. Кроме того, Банк признает финансовое обязательство в отношении полученных денежных средств.

Аналогичным образом, Банк имеет право продать или перезаложить ценные бумаги, привлеченные в виде займов или купленные по договорам «обратного РЕПО», но при этом обязан вернуть ценные бумаги. В этом случае контрагент сохраняет за собой практически все риски и выгоды, связанные с владением. Следовательно, Банк не признает такие ценные бумаги, а отражает отдельный актив в отношении любого возможного обеспечения, предоставленного в форме денежных средств.

28. Сегментный анализ

Операции Банка организованы по трем основным бизнес-сегментам:

Казначейский бизнес. Данный бизнес-сегмент включает торговые операции с финансовыми инструментами, операции с ценными бумагами и производными инструментами, включая договоры «РЕПО», операции с иностранной валютой, привлечение и предоставление кредитов на рынках межбанковского кредитования. Кроме того, в сферу деятельности казначейского бизнеса входит управление краткосрочными активами Банка, а также управление валютным риском - позицией Банка в иностранных валютах.

Корпоративный бизнес. Данный бизнес-сегмент включает услуги по обслуживанию расчетных и текущих счетов организаций, привлечение депозитов от корпоративных клиентов, предоставление кредитных линий, предоставление кредитов и иных видов финансирования, инвестиционные банковские услуги, торговое финансирование корпоративных клиентов.

Розничный бизнес. Данный бизнес-сегмент включает оказание банковских услуг клиентам – физическим лицам по открытию и ведению счетов, привлечению вкладов физических лиц, услуг по ответственному хранению ценностей, накоплению инвестиций, выпуску и обслуживанию дебетовых и кредитных карт, потребительскому и ипотечному кредитованию физических лиц.

Сегментная отчетность готовится внутренними подразделениями Банка на основании данных бухгалтерского учета по российским стандартам, ниже приводятся сверки данной отчетности с данными, представленными в обобщенной финансовой отчетности Банка.

Ниже описаны показатели отчета о финансовом положении Банка по сегментам деятельности по состоянию на 31 декабря 2024 года:

№	Наименование статьи	Всего	Казначей- ский бизнес	Корпоратив- ный бизнес	Розничный бизнес	Прочее
I	АКТИВЫ					
1	Денежные средства	3 310 136	-	-	-	3 310 136
	Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	1 427 130	1 248 796	71 859	106 475	-
2.1	Обязательные резервы	178 334	-	71 859	106 475	-
3	Средства в кредитных организациях	1 472 389	1 472 389	-	-	-
	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	348 861	348 861	-	-	-
5	Чистая ссудная задолженность	22 356 454	290 000	17 842 030	3 920 248	304 176
	Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12 787 502	12 787 502	-	-	-
6	Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)	X	X	X	X	X
7	Инвестиции в дочерние и зависимые организации	-	-	-	-	-
8	Требования по текущему налогу на прибыль	3 382	-	-	-	3 382
9	Отложенный налоговый актив	2 490 510	-	-	-	2 490 510
10	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	1 671 853	-	-	-	1 671 853
11	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	208 240	-	-	-	208 240
12						

№	Наименование статьи	Всего	Казначей- ский бизнес	Корпоратив- ный бизнес	Розничный бизнес	Прочее
13	Прочие активы	X	X	X	X	X
14	ВСЕГО АКТИВОВ	84 078 225	53 773 631	18 039 809	4 026 939	8 237 846
II	ПАССИВЫ					
15	Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации	-	-	-	-	-
16	Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости	77 263 839	36 092 036	11 087 593	30 084 210	-
16.1	средства кредитных организаций	36 092 036	36 092 036	-	-	-
16.2	средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	41 171 803	-	11 087 593	30 084 210	-
16.2.1	вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	29 806 553	-	596 526	29 210 027	-
17	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5 048	5 048	-	-	-
17.1	вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	-	-	-	-	-
18	Выпущенные долговые ценные бумаги	451 839	451 839	-	-	-
18.1	оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-	-
18.2	оцениваемые по амортизированной стоимости	451 839	451 839	-	-	-
19	Обязательства по текущему налогу на прибыль	59 955	-	-	-	59 955
20	Отложенное налоговое обязательство	410 652	-	-	-	410 652
21	Прочие обязательства	X	X	X	X	X
22	Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами оффшорных зон	X	X	X	X	X
23	ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	78 833 251	36 553 682	11 115 744	30 194 499	969 326

Сопоставление с активами в обобщенном отчете о финансовом положении:

Неттинг текущего и отложенного актива/обязательства по налогу на прибыль	(397 803)
Прочие корректировки	(50 613)
Итого активов	83 629 809

Сопоставление с обязательствами в обобщенном отчете о финансовом положении:

Неттинг текущего и отложенного актива/обязательства по налогу на прибыль	(410 652)
Прочие корректировки	785
Итого обязательств	78 423 384

Ниже описаны показатели отчета о финансовом положении Банка по сегментам деятельности по состоянию на 31 декабря 2023 года:

№	Наименование статьи	Всего	Казначей- ский бизнес	Корпоратив- ный бизнес	Розничный бизнес	Прочее
I	АКТИВЫ					
1	Денежные средства	3 765 474	-	-	-	3 765 474
2	Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	1 800 129	1 670 388	61 845	67 896	-
2.1	Обязательные резервы	129 741	-	61 845	67 896	-
3	Средства в кредитных организациях	1 458 237	1 458 237	-	-	-
	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	706 885	706 885	-	-	-
4	Чистая ссудная задолженность	20 031 957	315 000	16 984 108	2 197 304	535 545
5	Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	7 487 873	7 487 873	-	-	-
6	Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)	36 343 591	36 343 591	-	-	-
7	Инвестиции в дочерние и зависимые организации	X	X	X	X	X
8	Требования по текущему налогу на прибыль	3 382	-	-	-	3 382
9	Отложенный налоговый актив	547 275	-	-	-	547 275
10	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	1 642 941	-	-	-	1 642 941
11	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	633 180	-	-	-	633 180
12	Прочие активы	X	X	X	X	X
13	ВСЕГО АКТИВОВ	75 278 720	48 489 565	17 217 264	2 283 480	7 288 411
II	ПАССИВЫ					
14	Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации	3 430 509	3 430 509	-	-	-
15	Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости	61 762 538	21 928 244	15 962 940	23 871 354	-
16	Средства кредитных организаций	21 928 244	21 928 244	-	-	-
16.1	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	39 834 294	-	15 962 940	23 871 354	-
16.2	Вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	24 120 336	-	558 813	23 561 523	-
16.2.1	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	16 101	16 101	-	-	-
17						

№	Наименование статьи	Всего	Казначей- ский бизнес	Корпоратив- ный бизнес	Розничный бизнес	Прочее
	вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	-	-	-	-	-
17.1	Выпущенные долговые ценные бумаги	447 206	447 206	-	-	-
18	оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-	-
18.1	оцениваемые по амортизированной стоимости	447 206	447 206	-	-	-
18.2	Обязательства по текущему налогу на прибыль	48 419	-	-	-	48 419
19	Отложенное налоговое обязательство	544 831	-	-	-	544 831
20	Прочие обязательства	X	X	X	X	X
21	Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами оффшорных зон	X	X	X	X	X
22	оффшорных зон	X	X	X	X	X
23	ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	67 025 945	25 823 500	16 126 747	23 898 291	1 177 407

Сопоставление с активами в обобщенном отчете о финансовом положении:

Неттинг текущего и отложенного актива/обязательства по налогу на прибыль	(547 275)
Прочие корректировки	(18 527)
Итого активов	74 712 918

Сопоставление с обязательствами в обобщенном отчете о финансовом положении:

Неттинг текущего и отложенного актива/обязательства по налогу на прибыль	(535 316)
Прочие корректировки	(78 319)
Итого обязательств	66 412 310

Ниже описаны показатели отчета о финансовых результатах Банка по сегментам деятельности по состоянию на 31 декабря 2024 года:

Наименование статьи	Всего	Казначейский бизнес	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Прочее
Процентные доходы	8 552 864	4 960 282	3 130 129	462 453	-
Процентные расходы	(9 740 746)	(5 827 160)	(1 169 901)	(2 743 685)	-
Чистые доходы по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(332 079)	(332 079)	-	-	-
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(3 102)	(3 102)	-	-	-
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемым по амортизированной стоимости	(15 573)	(15 573)	-	-	-
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	X	X	X	X	X
Комиссионные доходы	615 920	100	448 995	166 825	-
Комиссионные расходы	(344 620)	(187 106)	(246)	(157 268)	-
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	X	X	X	X	X
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	X	X	X	X	X
Чистые доходы от операций с драгоценными металлами	41 019	24 532	-	16 487	-
Прочие операционные доходы	286 089	2 676	83 486	63 488	136 439
Чистые операционные доходы по сегментам	169 125	(1 610 029)	2 926 799	(1 421 999)	274 354
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	76 797	(121 129)	172 476	23 234	2 216
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(870)	(870)	-	-	-
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости	(18 644)	(18 644)	-	-	-
Изменение резерва по прочим потерям	(97 704)	(103 747)	120 930	(40 505)	(74 382)
Операционные расходы	(2 264 196)	(29 195)	(228 119)	(368 416)	(1 638 466)
Прибыль (убыток) до налогообложения по сегментам	(2 135 492)	(1 883 614)	2 992 086	(1 807 686)	(1 436 278)
Возмещение (расход) по налогам	1 051 730	-	-	-	1 051 730
Прибыль (убыток) по сегментам	(1 083 762)	(1 883 614)	2 992 086	(1 807 686)	(384 548)

Сопоставление с прибылью в обобщенном отчете о финансовых результатах

Корректировка оценочного резерва по кредитам клиентам	(42 168)
Прочие корректировки	(44 212)
Итого чистая прибыль	(1 170 142)

Ниже описаны показатели отчета о финансовых результатах Банка по сегментам деятельности по состоянию на 31 декабря 2023 года:

Наименование статьи	Всего	Казначейский бизнес	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Прочее
Процентные доходы	5 941 350	3 448 608	2 260 768	231 974	-
Процентные расходы	(3 922 985)	(1 709 638)	(731 655)	(1 481 692)	-
Чистые доходы по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	433 085	433 085	-	-	-
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(26 049)	(26 049)	-	-	-
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемым по амортизированной стоимости	(35 685)	(35 685)	-	-	-
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	X	X	X	X	X
Комиссионные доходы	1 028 395	63	783 497	244 835	-
Комиссионные расходы	(271 881)	(83 695)	-	(188 186)	-
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	X	X	X	X	X
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	X	X	X	X	X
Чистые доходы от операций с драгоценными металлами	27 139	(62 438)	-	89 577	-
Прочие операционные доходы	321 438	30	49 861	66 668	204 879
Чистые операционные доходы по сегментам	4 425 989	2 523 007	2 123 433	(1 033 652)	813 201
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	(69 406)	(474)	(32 260)	(39 044)	2 372
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3 305	3 305	-	-	-
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости	(12 359)	(12 359)	-	-	-
Изменение резерва по прочим потерям	(34 002)	(3 182)	(33 036)	(159)	2 375
Операционные расходы	(2 116 072)	(27 137)	(199 508)	(334 608)	(1 554 819)
Прибыль (убыток) до налогообложения по сегментам	2 197 455	2 483 160	1 858 629	(1 407 463)	(736 871)
Возмещение (расход) по налогам	(512 027)	-	-	-	(512 027)
Прибыль (убыток) по сегментам	1 685 428	2 483 160	1 858 629	(1 407 463)	(1 248 898)

Сопоставление с прибылью в обобщенном отчете о финансовых результатах

Корректировка оценочного резерва по нефинансовым гарантиям	X
Прочие корректировки	37 026
Итого чистая прибыль	1 756 131

А.Н. Зверев
 Председатель Правления
 ПАО АКБ «Приморье»
 г. Владивосток

30 апреля 2025 года



И.В. Кузьмова
 Главный бухгалтер